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darbuoti jų pačių, tai yra tų žmo
nių, naudai. O kas bereikia saky
ti apie tokį užmanymą, kaip Prie
glaudos Namas, kuriam prijaučia 
kiekvienas SLA. narys, kiekviena 
Amerikos draugija, kiekvienas ga 
Įima sakyti Amerikos lietuvis? 
Tad ko-gi trūksta, ko reikiai, kad 
Prieglaudos Namas stotųsi kunu? 
Atsakymas aiškus: reikia tam tik
ro kapitalo, kurs tą Namą pasta
tytų ir paskui jį užlaikytų. O 
kad tą kapitalą surinkus, reikia 
dirbti ir dirbti. Pabriežiame: 
reikia mažiau kalbėti, mažiau del 
menkų niekų ginčyties, o visą tą 
laiką pašvęsti prakilniam darbui. 
Tegul žčdnas SLA. narys, kurs 
sumanymui prijaučia, pastato jį 
sau, kaipo būtinai atsiekiamą ir 
artimiausįjį savo organizacijos 
tikslą, tai į trumpą laiką susida
rytų kapitalas, ir Prieglaudos Na
mas nebebūtų vien musų kalbo 
je, bet ištikrųjų stotųsi kunu ir 
liudytų, jog musų žodžius seka 
ir darbai.

Seimas jau arti, tad pasirūpin
kime kuopose apsvarstyti Prieg. 
Namo klausimą ir stengkimės iš
dirbti tam tikrus, pagal kuopų 
susirinkimų išmanymus ir pagal 
vietų aplinkybes, planus darbui. 
Jei man bus leista, aš čia paduo
siu kelis mano jau apgalvotus 
tam darbui plano ruožus.

L — SLA. kuopos turi nutarti, 
kad kas metai iš kuopos iždo skirs 
Prieglaudos Namo ir Kolonijos 
fondui tam tikrą auką pagal savo 
išgalę. Leiskime sau, po $5 ar po 
$10, ar ir po daugiau. Tai prigu- 
1 et u nuo tųp^pkįs^ yra kuopos iž
do stovis. Jei kuopa neturi savo 
ižde piningų, tai sumą, kurią pa
skirtų Prieglaudos Namui, visa
dos lengvai sudarytų, pasirūpinu
si parengti ar tai kokį pokilį, 
ar vakarėlį, ar ir šiaip aukų rink
liavą.

2. — Seimas turėtų paskirti 
Prieglaudos Namo nuolatinią ko
misiją, kurion turėtų įeiti veik
liausio musų nariai. Ypatingai 
svarbu butų, kad komisijon patek
tų ypatos, kurioms galima patikė
ti, jog atliks darbą. Jei butų rei
kalas, tai, darbštesniems tokios 
komisijos nariams už darbą ir už
mokestį paskirti, jeib tik jų dar
bas bus išnašus. Dabar Priegl. 
Namo reikalais „rūpinasi” Lab
darybės Komisija (žiur. Konst, 
par. 108). Bet ši komisija (kaip 
ir visos kitos) nuo praeiti seimo 
dar neprisirengė ir pirštais sudur
ti Susivienijimo reikaluose. Bent 
nė vienos jų nepranešta organe, 
ar ir ką nuveikė.

Tokios Pr. Namo komisijos pa
reiga butų: a) išdirbti planą au
koms rinkti; b) asišaukti į drau
gijas, į Susivienijimų ir kitų orga
nizacijų kuopas; c) kuoplačiau- 
siai supažindinti Amerikos lietu
vius su Priegl. Namo idėja; d) 
susipažinti su panašiomis kitų 
tautų įstaigomis ir pagal tai iš
dirbti planas musų Priegl. Namo 
įkunyjimui; e) gyvumo delei skel
bti laikraščiuose aukotojų vardus 
ir laiks į laiką rašinėti straipsne
lius apie Pr. Namo dalykus į or
ganą ir pašalinius laikraščius, ir 
taip toliaus.

3) Paskirti vieną dieną metuo
se, kaipo Amerikos lietuvių Prieg
laudos Namo dieną ir tą dieną rin
kti aukas kuopose po kuopos val
dybos priežiūra ir kontrole. Au
kotojų vardai butų skelbiami or
gane.

Gal kas paduos iki Seimui ir 
daugiau sugestijų-patarimų, kaip 
lengviausia butų Priegl. Namo su
manymas įkūnyti. Meldžiame!

Taigi gerb. Lietuvos sūnus, S. 
L. A. darbštesnieji nariai, stoki
te darban! Neapsileiskite kitoms 
draugijoms, supraskite, kad dide
lius darbus dirbdami iškelsime 
Susivienijimą iki tokiam laipsniui,

Musų sumanymai 
iš daugelio naudingų ir svarbių 

Susivienijimui sumanymų dalis 
įkūnyta, o dalis atidėta toliman 
krepšin. Apie kaikuriuos jų laiks 
į laikų atsimenama, o apie kitus 
visai užmiršome.

Taip kartais lyg išnetyčių pri
simename sau Prieglaudos Namo 
ir Kolonijos klausimą. Vienok 
nieko nedarome, kad tą sumany
mą įkūnijus. Pirmieji sumany
tojai, išpradžių pabandę šį-tą ra
šyti, agituoti ir veikti šitame rei
kale, vėliaus, pamatę, kad jų su
manymas negali ūmai įvykti, kad 
čia reikia ilgai .ir sunkiai pasidar
buoti, pakratė rankas ir Prieglau
dos Namas likosi „neįkunytu. su
manymu”.

Pamatas Prieglaudos Namui 
yra. Ižde tam tikslui turime arti 
puspenkto tūkstančio dolarių. 
Kas gi tolesniai reikia daryti? 
Nejau tą dalyką paliksime užmir
štu ir užmestu, kaip kad su dau
geliu jau esame padarę? Kad į šį 
klausimą atsakius, reikia pirma 
atsakyti į du kitu klausimu, bū
tent: ar Prieglaudos Namas yra 
mums reikalingas ir ai’ galima tas 
namas įsteigti?

Pirmąjį klausimą išrišo gana 
ilgos (ir išdalies nuobodžios) po
lemikos, kurių nestigo „Tėvynė
je”, kuomet pradėta rinkti tam 
tikslui aukos. Visiems paaiškėjo, 
kad Prieglaudos Namas ir Kolo
nija ištikrųjų apvainikuotų visus 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
geruosius darbus. Čia -žinoma, V .< , t hesieina apie SLA. garbę, bet apie 
verčiamas. Taigi SLA. narių, 
ilgainiui rasis ne vienas, kurs 
bus priverstas pasiduoti į šiokią- 
tokią prieglaudą, ar tai senatvės 
sulaukus, ar silpnos sveikatos 
verčiamas. Taigi SLA. nariams, 
besirūpinančių Prieglaudos Namo 
įsteigimu, rūpinamasi savu liki
mu. Ne vienas, gal būti, tvirti
na, kad jam nereiksią karšti lab
daringieji institucijoje; mat, žmo
gus visados daugelio gero tikisi 
susilaukti. Bet yra patarlė, ku
rioje sakoma, kad „nuo terbos ne- 
atsižegnok!” Taigi ir geriausių 
norų bei turtingiausie musų bro
liai gali atsidurti varge, senatvės 
sulaukę. Kas gi tuokart? Ar ge
idaus karšti tarp svetimtaučių, 
jausties ne tarp savųjų brolių, bet 
sunkumu svetimiems ir tolimiems 
irįnolnėms? Nėra abejonės, kad 
toki įstaiga, kaip Amerikos lietu
vių Prieglaudos Namas, yra nuo 
senai jau reikalinga ir pageidau
jama, tad ir nekartosime nesykį 
jau kartotų argumentų.

Antras klausimas : ar galima tas 
namas įsteigti? Atsakytume vie
nu žodžiu: galima, nes geros va
lios ir pasišventimo žmonėms nė
ra nieko negalimo pasaulyje, jei 
bent tik tokie dalykai negalimi; 
kurie nesutinka su gamtos įstaty*- 
mais ir kurie pereina žmogauš 
spėkas. Imkime pavyzdžius. 
Pirm 10 metų, leiskime sau, ar
ka.^ butų įtikėjęs, kad lietuviai 
pasitatys tokius gražius romus, 
kaip kad pasistatė Kaune „Sau
lės” draugija? Ar kas butų tikė
jęs, kad trijų mėnesių begyje vie
ni tiktai Amerikos lietuviai sudės 
Tautos Namams arti 25 tūkstan
čių dolarių? Ar butų kas tikė
jęs, kad Amerikos lietuviai įsteigs 
sau vienuolynus, kaip kad jau 
įsteigė moterų vienuolyną ir ruo
šiasi įsteigti vyrų ? Pirm 10 metų 
iŠ tų sumanymų ir rimti musų vei
kėjai butų nusijuokę. Tačiaus at
sirado žmonių, kurie pasitikėjo 
savo spėkoms, kurie įtikėjo į žmo
nes, kurie, pasistatę sau už svar
biausi siekinį tų sumanymų įkūni
jimą, nuėjo pas žmones, ir šitie 
jiems pagelbėjo. Visados atsiran
da žmonių, kurie pasišventėlius 
supranta ir pagelbsti jiems pasi

kokio jam visi karštai linkime! 
Mokinkimčs nuo kitų organizaci
jų, eikime į žmones ne su ginčais, 
ne su diskusijomis apie tuščius 
dalykus, bet su gyvo idealo žo
džiu, su meile artimo ir savo tau
tos !

Prieglaudos Namo Fondas, kaip 
žinote, yra; jame randasi netol 
puspenkto tūkstančio dolarių, bet 
ši suma tokio sumanymo įkūniji
mui yra permaža. Reikia ją 
bent 20 sykių padidinti. Tai ne
būtų daug; juo didesnį sukrauti- 
me kapitalą, juo lengviau ir ge
riau Įvykdinsime savo sumalny- 
mą. Skirkime tam Fondui iš 
kp., kreipkimės į pašalinius žmo
nes, musų biznierius, rengkime 
tam tikslui vakarus, žodžiu sa
kant, kiekvienas neškime po ša
pelį, o greitu laiku sunešime di
delę krūvą. Leiskime sau, kad 
žėdna kuopa, vidutiniškai imant, 
aukos kas metai po $10, tai vie
nais metais sudės $2,500. O kur 
dar šiaip rinkliavos?

Bukime gražaus Sumanymo skel 
bėjais, vykintojais ir darbinin
kais !

SLA. narys, 
Apysenis.
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žius, taboka, kukuruza (corn), gi
rios, vaisiai; iš vakarinių valstijų: 
kukuruza, kviečiai, švinas, gele
žis, druska, kalkis, jautena ir 
kiaulėna.

Iš Venezuelos: cukrus, kava, 
kakao, medvilnės, indigo, vaisiai.

Iš Vakarų Indijos: cukrus, ro
mas, melasas, kava, šaknįs, med
vilnės, indigo, vaisiai.

Iš virsiąus privesto sąrašo ma
tome, kad viso pasaulio šalis yra 
surištos tarp savęs maino ryšiais.

Penkių pėdų kningynas.
Pirkti kningas pėdomis ar vo- 

ga — tai labai juokingas neva da
lykas. Rašytojai-humoristai, no
rėdami pajuokti kvailumą turtin
gų žmonių, norinčių nuduoti 'mo
kytus ir apsiskaičiusius, pasako
ja tūlą. Tarną rašius į vieną Lon- 
Pavyzdžiui K. Arvine’as pasako
ja tūlą tarną rašius į vieną Lon
dono kningyną, kad jam atsiųstų: 
„šešias pėdas teologijos, tiek pat 
metafizikos ir apie jardą civilių 
Į st a t i m d a vystės veikalų”.

Du Maurier, karikatūristas, iš
juokia tūlą Sir Georgius ’ą, saki- 
sį, kad jo kningynui reikią kelių 
šimtų jardų kningų. Teisybę pa
sakius, aut 200 jardų ilgio lenty
nos, galima sudėti visus pasaulio 
literatūros didesnės vertės veika
lus.

Kningius Patmore, per 20 metų 
buvęs kningininko pagelbininku 
Britiškame Muzėjuje, sakė, kad 
jis peržiūrėdavo kiekvieną veika
lą. kurs patekdavo į muzėjų. Pa
gal jo nuomonės iš visų kningų, 
kurios užima 10 mylių ilgio len- 
tynas Muzėjuje, išrinkus tikrai 
gražiuosius ir geruosius pasaulio 
literatūros veikalus, jie užima 
tiktai 40 pėdų lentynas.

Mokslinčius ir literatūros žino
vas Elliot padarė dar geresnį lite
ratūros parinkimą. Atsisakęs nuo 
prezidentūros Harvardo universi
teto. jis nustebino pasaulį, praneš
damas, kad užtenka penkių pėdų 
lentynų sutalpinimui parinktosios 
literatūros, reikalingos išsilavini
mui. Iš jo pareikalauta smulkes
nių prirodymų, ir jis pridavė tų 
veikalų surašą. Prie to jis para
šė: „Tikiu, kad geras ir akylas 
skaitymas tų kningų, atkartoji
mas ir išsimokinimas tam tikrų • 
vietų, kurios patinka, kiekvienam 
žmogui duos liberaliu išauklėjimo 
pagrindą, jei jis pašvęs tam nors 
penkiolika minučių kasdiena”.

Paduodame čia tų kningų su
rašą. anglų kalboje, nes gal ne 
vienas musų skaitytojų, mokan
čių anglų kalbą, užsinteresuos 
tuo „penkių pėdų kningynu”:

1. —Autobiography of Benjamin 
Franklin.

2. — Journal of John Wool
man.

3. — William Penn, — „Fruits 
of Solitude”.

3. — Bacon, — „Essays” ir 
„New Atlantis”.

4. — Milton, — „Areopagitica” 
ir „Tractate on Education”.

5. — Sir Thomas Browne, — 
„Religio Medici”.

6. — Plato, — „Apology”, 
„Phaedro” ir „Crito”.

7. — Epictetus, — „Golden Say
ings”.

8. — „Meditations of Marcus 
Aurelius”.

9. — Emerson, — „Essays”.
10. — Emerson, — „English 

Traits”.
11. — Visos Miltono poemos.
12. — Jonson, — „Volpone”.
13. — Beaumont and Fletcher,

— „The Maid’s-Tragedy”.
14. — Webster, — ((Duchess of 

Malfy”.
15. — Middleton, — „The 

Changelin”.
16. — Dryden, — „All for Lo

ve”.
17. — Shelley, — „Genei”.

Kokios prekės (tavorai) ir iš 
kokių šalių išvežama kitur.

Iš Chinijos — arbata, šilkas, po
rcelianą, opiumas, išdirbiniai iš 
šlapiu kaulo ir žemčiūgų.

'■(Tyti/, piirtų ir va
karų) : auksas, šlapių kaulai, 
strusių plunksnos.

Iš Aigypto: ryžius, javai, vai
siai, indigo, medvilnės ir cukrus.

Iš Ekvadoro ir Naujosios Gre
nados: kava, medvilnė, indigo, 
kakao, vaisiai, cukrus.

Iš Francijos: šilkai, vilnoniai 
audeklai, linai, medvilnės, vynas, 
konjakas, porcelianą, lėlės.

Iš Vokietijos: drobė, javai, į- 
vairųs sidabriniai išdirbiniai, va
ris.

Iš Didž. Britanijos, Anlijos: vil
noniai audeklai, drobė, medvil
nės, plieniniai ir geležiniai išdir
biniai, porcelianą.

Iš Greenlandijos: bangžuvių 
taukai, bangžuvių kaulai, jurų ar
klių kailiai.

Iš Indostano: medvilnės, šilkai, 
ryžiai, cukrus, kava, opiumas, in
digo.

Iš Holandijis: plonoji drobė, 
linoniai audeklai, suris, sviestas, 
įvairus audeklai.

Iš Italijos: šilkai, vynas, alie
jus, javai, vaisiai.

Iš Irlandijos (Airijos): drobė, 
jautena, sviestas, bulbės, kruopos.

Iš Japonijos: šilkai ir drobė, ja
ponų išdirbiniai ir porcelianą.

Iš Meksiko: auksas, sidabras, 
medis, vaisiai.

Iš Persijos: kilimai, vynas, šil
kai, medvilnės, ryžiai, rubarbas, 
ginklai, šautuvai, durtuvai.

Iš Peru: sidabras, auksas, gyvsi 
dabris, cukrus, medvilnės, vaisiai.

Iš Rosijos: geležis, drobė, javai, 
girios, kailiai, platina.

IŠ Ispanijos ir Portugalijos: šil
kai, vilnos, vynas, aliejus, vaisiai, 
druska.

Iš Švedijos ir Norvegijos: gele
žis, plienas, varis, žuvįs.

Iš Šveicarijos: laikrodžiai, au
skarai, popierius, mezginiai, dro
bė, medvilnių ir šilkų išdirbiniai.

Iš Turkijos: javai, vaisiai, med
vilnės, aliejus, vynas, kilimai, 
muslinas, kardai.

Iš Suvienytų Valstijų: iš ryti
nių valstijų, jautena, kiauliena, 
zuvįs, medvilnių ir vilnoniai au
deklai, etc.; iš vidurinių valstijų: 
miltai, kviečiai, druska, anglįs, 
medvilnės, vilnoniai audeklai; iš 
pietinių valstijų: medvilnės, ry

18. — Browning, — „Blot on 
the Scutcheon”.

19. — Tennyson, — „Becket”.
20. -— Goethe, — „Faust”.
21. — Marlowe, — „Dr. Faus

tus”.
22. — Adam Smith, — „Wealth 

of Nations”.
23. — „Letters of Cicero and 

Pliny”.
24. — Bunyan, — „Pilgrim’s 

Progress”.
25. — Burns, — „Tam. O’Shun

ter ”,
26. — Walton, — „Complete 

Angler”.
27. •— Walton, — „Lives of 

Donne and Herbert”.
28. — „Autobiography of St. 

Augustine”.
29. — Plutarch, — „Lives”.
30. — Dryden, — „Aeneid”.
31. — „Canterbury Tales”.
32. — Thomas a Kempis, — 

„Imitation of Christ”.
33. — Dante, — „Divine Co

medy”.
34. — Darwin, — „Origin of 

Species ’ ’.
35. — „Arabų Naktįs.”

I

Dangiški kūnai, arba dangaus 
stebuklai.

Mums tankiai kalbama apie tai, 
kas yra danguje. Bet mes turė
tume paklausti tų pasakorių, iš- 
kur jie žino, ar patįs matę, ar pa
tįs patikėjo tokiems, kurie irgi 
girdėjo pasakojant. Sunku toms 
pasakoms tikėti, dar sunkiau jos 
suprasti. O juk esama dalykų, 
materialių dalykų, kurių silpnas 
žmogaus protas neapima. Štai kad 
ir mokslas apie dangaus platybes. 
Kiek ten stebuklų, kiek ten neap
imamų žmogaus protu ir akia plo
tų ir kimų!

Perskaitykite šitas kelias eilu
tes, įsitėmykite jas ir pasiklauski
te savęs: kas yra žmogus, jei ne 
mažių-mažiausioji dulkė toje ne
išmatuojamoje visatoje? Kas y- 
ra tas pikčiurna, tas pavyduolis, 
tas kerštininkas, tas rėksnys, kurs 
pasivadino sutvėrimų karaliumi? 
Ar jis ne atomas? Ar jis ne ma- 
žin-mažiausiai reiškia visatoje?...

Visatoje yra 18 pirmojo didumo 
žvaigždžių. Jos mažiausia yra 
211,000 sykių toliau nuo musų že
mės, negu saulė, ir jų šviesa rei
kalauja 3 metų laiko, kad pasie
kus musų žemę. Yra 55 žvaigždės 
antro didumo; jų šviesa eina pas 
mus per 6 metus. Trečiojo didu
mo žvaigždžių yra 170; jų švie
sai atkeliauti pas mus reikia 9 me
tų laiko. Ketvirtojo didumo žvai
gždžių priskaitoma 500, jų šviesa 
pasiekia žemę į 12 metų, šeštojo 
didumo žvaigždžių (jų yra apie 
6.000) šviesai, kad ji pasiektų 
musų žemę, reikia 36 metų. 9-ių 
pėdų didumo teleskopas duoda 
pamatyti 12-tojo didumo žvaigž
des, kurių priskaitoma į 10 mili
jonų. Per 18-kos pėdų telesko
pą matyt apie 43.000.000 žvaigž
džių, 13-tojo didumo, ir jų šviesa 
iki pasiekia žemę, keliauja 2.700 
metų. Kiekviena toki žvaigždė, 
kaip manoma, yra centras tokios 
pat soliadorės systemos (saulės, že 
mė, mėnulis ir kitos musų syste
mos planetos), kaip ir musų. Mu
sų systems susideda iš Saulės ir ši 
tų, besisukančių aplink Saulę, pla
netų: Merkuras, arčiausias prie 
Saulės, 25.000.000 mylių atstumo; 
Venus — 66.000.000 mylių nuo 
Saulės; Žemė — 91.000.000 mylių; 
Marsas — 139.000.000 mylių; As
teroidai — apie 266.000.000 my
lių; Jupiteris — apie 476.000.000 
mylių; Saturnas — 872.000.000 
mylių; Uranus — 1.754.000.000 
mylių; Neptūnas — 2.746.000.000 
mylių nuo Saulės.

SLA. Reikalai.
IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Naujos kuopų valdybos.
2 kuopa, Forest City, Pa. pir

min. ir organizatorius — A. M. 
Makauskas; pagelbininkas — J. 
Kaminskas; protokol. sekret. — 
A. Bušleviče; fin. sekret. — J. 
Dzikas; iždininkas — V. Jan- 
čauskas, iždo globėjai — A. Mar- 
cinskas ir J. Andziulis.

p-ros kuopos susirinkimai lai
koma kas antras nedėldienis žėd- 
no mėnesio pas p. J. Dziką, Main 
Str., prasideda 2 vai. popietų. 
Susirašinėjimams adresas: A. M. 
Makauskas, Box 695, Forest Ci
ty, Pa.

12 kuopa, Nanticoke, Pa.—Pir
min. —J. Balevičius, jo pagelb.— 
J. Saltonas, fin. sekret. ir organiz.
— J Savukinas, iždin. — Ign. Je- 
dzinskas, iždo globėjai — V. Bau- 
želč ir J. Ašadauskas.

21 kuopa, Detroit, Mich. — 
Pirmin. — Jonas Šarkauskas, jo 
pagelbin. — Ant. Salusevičia, 
prot. sekret. — Kazys Unika, fin. 
sekret. ir iždininkas — Vin. Šar
kauskas, organiz — J. Ambroze- 
vičius.

60 kuopa, Grand Rapids, Mich.
— Pirmin. — J. Liubinskas, 1320 
Taylor Ave.; jo pagelb. ir prot. se
kret. — K. Saulevičia, 1530 Quar
ry Ave.; finan. sekret. — L. Braš- 
kis, c. o. Marton House; iždin. — 
J. K. Valinskas, 506 W. Leonard 
Str., N. W.; daktaras-kvotėjas — 
Dr. Th. B. O’Keefe, Reeds Lake 

'Sanitarium.
88 kuopa, E. St. Louis, Ill. — 

Pirmin. — J. Simanauskas, 452 
Collinsville Ave., finan. ir protok. 
sekret. — K. Mickunaitis, 1029 N. 
9-th Str.; iždiniu. — J. Simanaus
kas.

61 kuopa, So. Bethlehem, Pa. — 
Pirmin. — J. Matonis, 423 Renriig 
Str.; jo pagelbin. — D. Matonie- 
nė, fin. sekret. — V. Sabučiutč, 
423 Rennig Str.; iždiniu. — F. 
Berukštis, 618 Chestnut Str.; iždo 
glob. — F. Lyekunas, 1020 Butler 
Str., Easton, Pa. ir V. Masiulevi- 
čius, 320 So. 11-th Str., Easton, 
Pa.

101 kuopa, Johnston City, 111.— 
Pirmininkas —K. Draugelis; jo 
pagelb. — J. Gelgaudą, Box 399; 
prot. sekret. — J. Barisas, Box 
375; fin. sekret. — A. Bajoras, 
Box 411; iždiniu. — Ant. Marke
vičius, Box 136; organizatorius— 
P. Volotkevičius, Box 374; kvotė
jas — Dr. J. W. Clayton.

148 kuopa, Winnipeg, Canada. 
Pirm. — M Sliniskas, jo pagelb.— 
J. Barkus, fin. sekret. — J. M. Po
pas, prot sekret. — K. Pumputis, 
iždin. — A. Popas, organizatorius 
— P. J. Alekna; iždo glob. — 
ivaz. Valanga, Agn. Cesnauskaitė 
.r P. J. Alekna.

213 kuopa, Brooklyn, N. Y. Pir
mininkas — A. Staniškis, 120 
Grand Str., sekret. — J. Urnevi- 
čius, 153 Grand str., iždin. — J. 
Globis, 548 Grand Str.; iždo 
glob. — T. Mačiulaitis, 142 No. 5- 
th Str.; organiz. — A. Kundro
tas, 372 Bedford Ave.; kvotėjas— 
dr. J. S. Message (Misevičius), 
272 Berry Str.

213 kuopa pritaria New Yorko 
apielinkės kuopų apskričio suva
žiavimui ir paskyrė du delegatu: 
J. Ambroziejų ir A. Staniškį.

34 kuopa, New Britain, Conn. 
Prie pagarsintos jau kuopos val
dybos reikia pridėti: organiz. — 
Ant. Mazuronis ir maršalka — 
Ant. Mikalauskas.

Pritaria apskričio suvažiavimui
113 kuopa, Thompsonville, 

Conn., susirinkime, laikytame 1 
d. vasario, 1914 m., širdingai pri
tarė 11-tos kuopos užmanymui

sudaryti Conn, valstijos SLA. 
kuopų apskritį. Delegatas iš
rinktas Juozapas F. Makoveckas.

Mums rašoma:
Su šiuomi prisiunčiu SLA. mė

nesines mokestis ir pristoju prie 
centro kuopos, ty. prie 126 kp.

Jūsų užmanymas yra labai ge
ras: sutverti iš pavienių narių 
vieną kuopą. Bet kaip bus su val
dyba? Ar rinksis visų pavienių 
narių visuotinu balsavimu, ar Jus 
patįs paskirsite? Gal tą paaiškin
tumėt per organą?

Su pagarba,
K. Šnuolis.

126 kuopa nėra nauja; ji yra 
prie Centro raštinės, kur laiko sa
vo susirinkimus; prie jos priklau
so apie 50 narių, New Yorko gy
ventojų, j ii tarpe Centro raštinės 
ii „Tėvynės” personalas. Valdy
ba renkama, kaip ir visose kuopo
se, susirinkimų laike. Šiems me
tams valdybon išrinkta: pirminin
kas — A. B. Strimaitis, sekreto
rius — V. K. Račkauskas, iždiniu. 
— M. Strimaitienė, organizat. — 
J. M. Danielius ir K1 Vilkevičius.

Gerb. 126-os kuopos nariai (bu
vusieji pavieniai) visokiais savo 
kuopos reikalais tegul kreipiasi į 
kuopos sekretorių V. K. Račkaus- 
ka, 307 W. 30-th Str., New York, 
N. Y.

Atsakymas tam, kuris rašo iš 
Worcester’io, Mass. „Tėvynės” 
num. 5. 1

Viskas neteisa. Kuopa savo su
sirinkimus visuomet išgarsina per 
organą, kur pasirašo raštininkas 
ir visada išgarsina viešai ant vi-, 
suomeniškų susirinkimų. Organi- 

. . .V . •zatorių antrasai buna išgarsinti 
viešuose susirinkimuose (tik ne 
saliune). Prakalbų del agitacijos 
negalima rengti Mass, valstijoj. 
Be to Worcester’yj prakalbos ar 
diskusijos buna kas nedėldienis, 
kur dalyvauja veik visi SLA. 57 
kuopos nariai ir valdyba, tik ži
noma, nėra ant kaktos parašyta, 
kad tafSLA. 57 kp. valdybos na
riai.

Prie progos pranešu Woreeste- 
riečiams, kad SLA. 57 kuopa turės 
susirinkimus nedėliomis, lietuvių 
svetainėje,. 29 Endicott Str.

Patarčiau tčmyti į apgarsini
mus organe ir viešai, arba kreip
ties pas organizatorių :, J. Anio- 
lauskiutę, 13 Dorchester Str., ar 
P. Dėdiną, 5 Dimond Str.

Liaudies Vergė.

--------------4 »--------------
V

Peržvalga.
:: Jausmų jatrumas. „Tėvy

nės”. bepartyvumas parupo vi
siems musų laikraščiams, išsky
rus kelis, labo velijančius Susi
vienijimui. Parupo kuningų 
„Draugui,” kurio redaktorius, 
kun. Fabijonas Kemėšis („Kova 
jo pavardę rašo iš mažosios rai
dės, kaipo anais metais „Tėvynė
je” ir Dievas p. Vidiko rašyta 
mažąja raide),' nuo pat atkelia- 
vimo Amerikon visą laiką rašo ir 
musų Susivienijimą garsina, kaip 
tik gali. Žinoma, ačiū jam užtai. 
Ypatingai didelis jam ačiū pri
klauso už tai, kad SLRKA. lietu
viams teisingai parodo, kad Su
sivienijime Lietuvių Amerikoje 
yra geresnė tvarka, didesnis ka
pitalas, gyvumas ir t. p. Betgi 
kun. Kemėšis negali sutikti su tuo 
kad SLA. organas nėra katalikiš
kas toje prasmėje, kaip tą žodį 
pats kun. Kemėšis supranta. Tad 
jis prie kiekvienos progos sten
giasi nurodyti SLA. nariams-ka- 
talikams į „Tėvynės” tariamąjį 
„bedieviškumą,” O kame tas be
dieviškumas apsireiškia ? Na-gi 
„Tėvynės” redaktorius dalyvavęs
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kun. Dembskio laidotuvėse ir ap- kitus, o ne save), 
siėmęs būti redakcijos komitete jų elgimiesi matome nepakantą, 
jo biografijai parašyti! Kitokių, Į konservatizmą ir silpnybę, 
didesnių musų prasižengimų kun. 
Kemėšis kolkas nenurodo. Anas 
„prasižengimas,” mat, užgaunąs 
gerųjų katalikų religijos jausmus. 
Istikrųjų, kokie tie jausmai jaut
rus !

■ šimtą 
P .i j h 
gema

O mes šitame

Esa
ma įvairių mokslų kuokarščiausių 
apginėjų, kurie nesiliauja savo 
kailyje, jei kas drįs nors truputį 
kreivai pažvelgti į jų mokslą; bet 
jie, paprastai, nepertoliausia savo 
moksle nužengė, o slapta gal jau
čia savyje ir savo moksle neda- 
teklius, kuriuos, saugok sviete, 
kritika gali surasti ir parodyti. 
Tad šitame ir yra minėtos nepa
kantos ir konservatizmo pirmuti
nės priežastįs.

Daleiskime, kad .Metropoli
tan” ir mes, kartodami jo nuomo
nes, klydome. Gali būti; mes ne
siskaitomo tokiais neklaidingais, 
kokiu save skaito p. Grig., kas 
matosi iš jo „autoritetingumo”. 
Errare humanum ėst. Bet mes ma
nome, kad ir tokios žvaigždės, 

Į kaip Kautsky, Liebknecht ir ki- 
ir suklysti

ko jam negalima užmesti. Pirmo
jo numerio įtalpa yra toki: „Tik
tai...” — Redakcija ii* Išleistuvė; 
„Lenktynės” — Pagrindų Kur
mis; „Veikmė ir Režisierius”; 
„Antanas Žymontas” su paveiks
lu; „Padangėse”, monologas, — 
Br. Vargšas; Teatrališkoji kroni
ka; Spauda; Ališinys.

„Veidrodį” leidžia tuo vardu 
bendrovė. - Redaktorius — Br. 
Vargšas. Prenumerata — $2.oo 
metams. Adresas: 1671 Milwau
kee Ave., Chicago, Ill.

RASYKITES Į LIETUV. 
DAILĖS DRAUGIJĄ.

Leidžiant, kad

O ar tų jausmų neužgauna 
sykių labjau įvairus para- 
skandalai, kurių pradžia 
klebonijose, ar tų jausmų

neužgauna prasiplatinusi tarp 
tamsiausiojo musų žmonių elemen 
to (jie visi yra „kuogeriausi” ka
talikai) girtuoklystė, prieš kurią 
nė sakyklose, nė kuningų spaudo
je nevedama nuosekli agitacija?

Tasai „Tėvynės” bepartyvumas 
parupo ir tūliems socialistų laik
raščiams, nors „Tėvynė” nieka
dos prieš socializmą, kaipo tokį, 
nėra nieko pasakiusi. Tasai rū
pinimasis yra, kaip matoma, gry
nai asmeniškos prasmės. Nėra I ti yra taipgi žmonės, 
tos savaitės, kad musų socialistų gali taip pat jie, kaip ir žėdnas 
spaudoje nebūtų daromos pasta- ii.irtinas žmogus.
bos apie „Tėvynę.” Ypatingą'mm čia įvyko klaida iš musų pusės,
toro rolę pasiėmė ant savęs p. \ isgi įdomu, kas da smagumas 
Grigaitis (žinoma, jisai yra „di- p. Grigaičiui atsidurti ano gar
delio takto ponas!”). Buvo lai- saus ’'chamo” rolėje ir išsiplūsti 
kas, kada jis prikaišioji „Tėvy- laikraštyje, kurs nori tarnauti 
nes” redakcijai „Susivienijimo ė- darbo žmonėms ir yra pasiryžęs 

■ džias;” kitą sykį visus socialisti- auklėti žmonėse tai, kas yra žmo- 
škų pažvalgų žmones kvietė pasi- niška? Neabejojame, kad ir p. 
traukti iš Susivienijimo, jei jie | Grig, sutiks su mumis ignoran- 
neglį užkariauti C 
vadovaujančios pozicijos.
liaus dabar, paminėjęs savo laik- | bus daroma taip, 
raštyje „Pirmyn” musų perspau
sdintas ištraukas iš „Aletropoli- 
tau” apie socializmą, šaukia Su
sivienijimo narius, kad jie „ga
lų gale pašauktų prie tvarkos be- 
tektę „Tėvynės” redakciją!” ' 

„Pirmyn” redaktorius, užmir
šęs paminėti savo vardą tarp gar
sių sociologų, skelbiančių kliasų 
kovą, savo įnirtime ant betaktės 
„Tėvynės” nepastebėjo to, kas 
tas „Aletropolitan” yra ir nepa
minėjo savo laikraštyje tos strai
psnio vietos, kurią mes laikėme 
svarbiausia. „Metropolitan ’ą ’ ’ 
kaipo socialistiškąjį mėnesinį laik 
laštį, garsino „Kova” ir ragino 
savo skaitytojus remti jį prenu- 
meratura. Žinoma, p. Grigaitis 
tų dalykų nežino, nes tuokart jam 
nerūpėjo „Tėvynės” partyvumas 
ir nepartyvumas . Toliaus, ir 
„Aletropolitan” pripažįsta kliasų 
kovą, tik ue kruvinos karės pras- 

‘ mėje; tai turi būti kova prieš 
kliasų privilegijas, plačiausioje to 
žodžio prasmėje. Jei p. Grigaitis 
po žodžiu „kliasų kova” supranta 
kitokią kovą, negu kovą už kliasų 
privilegijų panaikinimą, už panai
kinimą pačių kliasų ten, kur jos 
yra, tai yra jei jis supranta ją, 
kaipo kraujo praliejimą karėje 
Idiasų su kliasomis, — tai su tuo 
ir „3fetropolitan ” ir mes nesutin
kame. Suvienytose Valstijose 
tokiai kovai, kolkas, dirvos nėra. 
Neabejojame, kad ir p. Grigaitis, 
kaipo kandidatas į šios šalies pi
liečius, visą tai žino. Gaila, kad 
ne-ignorantas (didžio mokslo 
žmogus) „Pirmyn” redaktorius 
greta neapykantos nelavina savo 
skaitytojuose geresnių ypatybių.

Prie progos pažymėtina dar vie
nas dalykas. Kiekvienas laisvę 
mylįs žmogus trokšta lai
svės netik sau, bet ir kitiems. Jei 
socialistas trokšta laisves sau, tai 
jis privalo troškti jos ir kitiems; 
jei jis pripažįsta laisvę žodžio sau, 
tai jis tą patį turi pripažinti ir 
kitiems. Laisvė manymo ir lai
svė žodžio nėra tame, kad laisvai 
skelbti savo idėjas ir laisvai kri
tikuoti kitų skelbiamąsias, bet 
taipgi ir tame, kad pripažinti ki
tiems tiesą savąsias ideas skelbt ir 
kritikuoti kitų skelbiamas. Lais
vė manymo eina dar ir toliau; ji 
atdaro žmogui duris į tą minties 
lauką, kurs ikišiol buvo jam auto
ritetų uždarytas. Šiandien nebė
ra autoritetų tani žmogui, kurs 
tariamųjų autoritetų tvirtinimus 
gali pats perkratyti, kurs gali sa
vistoviai mintyti.

Alums įstabu, kad socialistų va
dovai savo taktikoje sutinka su 
tūlų krikščionybės sektų vadovų 
taktika. Pabandyk išsireikšti ki
taip, negu tie vadovai nori arba 
supranta, pabandyk jų skelbia
mame moksle jieškoti silpnųjų pu
sių, — tuokart saugokis! Ir vie
ni ir kiti vadovai pasirodys sulig 
tavęs tikrais „plunksnos bandi
tais” (šiuo vardu p. Grig, vadina

Susivienijime tais, jog darbininkų luomui ne- 
. Paga- I bus lemta laimėti, jei jų vadovų 

idant vienus 
prieš kitus sukčius, vienus su ki
tais supjudžius. Iš dabartinės tū
lų musų laikraščių (tame skaičiu
je ir „Pirmyn” bene pirmoje vie
toje) taktikos matosi, kad jieško- 
ma ne darbininkų solidariškumo, 
ne jų vienybės, ne jų jungimo į 
organizacijas, bet skaldymo, erzi
nimo, pjudymo.

Kad nebūtume blogai suprasti, 
turime pabriežti, kad mes šičion 
atsakome ne p. Grigaičiui, nes kur 
jau mums ignorantams besilygin- 
ti su autoritetais (nors tie autori- i 
tetai ir viešuose susirinkimuose 
užsilaiko su nekultūringų žmonių 
bravura). AIet atsakome tiems 
savo gerb. skaitytojams, kuriems 
gali rūpėti „Tėvynės” nuomonė 
sulig panašaus ’’chamizmo”, ku
rio visos kanuolės nuo kelerių mė
nesių yra atstatytos į „Tėvynės” 
redaktoriaus ypatą.

Draugijos tikslas yra:
1. Plėtoti ir lavinti lietuvių dai

lę.
2. Vienyti ir artinti visų dailės 

šakų artistus.
3. Teikti dorinę ir medžiaginę 

pagalbą visiems norintiems lavin
tis dailėje lietuviams.

4. Lavinti dailės skonį tarp Lie
tuvos žmonių.

5. Rinkti įvairius lietuvių dailės 
dirbinius.

Savo tikslui pasiekti Draugija 
taiso kasmet dailės parodas su 
liaudies dirbinių skyriumi, duoda 
savo nariams kasmetines dailės 
premijas, leidžia dailės veikalus 
ir tt.

Iki šiol laike 6 metų savo gy
vavimo Dailės Draugija suspėjo 
surengti 7 lietuvių dailės parodas 
Vilniuje, 2 Kaune ir 1 Rygoje, o 
taipogi dalyvavo naminių dirbi
nių parodose Peterburge ir Vil
niuje. Lygiu budu Draugijos yra 
įsteigta ir užlaikoma Vilniuje 
nuolatine Ciurlionies paveikslų 
paroda-galerija.

yra išsiuntinėta: už 1909 metus— 
Stabrauskio paveikslo reproduk
cija „Alirties šmėkla", už 1910 m. 
— P. Rymšos „Golgota”, už 1911 
metus „Lietuvių kryžių albumas".

5. — Ar tamsta norėtum dau- i 
giau žinių, ar apysakų?

6. — Ar SLA. reikalų skyrius 
patenkina tamstą?

7. — Ar tamsta norėtum, kad 
„Tėvynė”, kaipo SLA. organas 
butų partyviskai vedamas, ar kad 
stengtųsi užsilaikyti, kiek tai yra 
galima, bepartyviškai?

Į viršminėtus klausimus gauta 
visokeriopų atsakymų. Paduosi
me čia juos paeiliui.

Į pirmąjį klausimą atsakyta:
Tinka, atsakė šitie SLA. na

riai : 1) J. Kazlauskas iš Bridge
port, Conn.; 2) K. Brazevičius iš 
Kenosha, AVisc., (tinka 52 num., 
ale ne pirmieji) ; 3) Jokūbas Rau
ktis iš Worcester, Alass.; 4) VI. 
ŽvVnrfkevičius iš Penns Station, 
Pa.; 5) AI. A. Šarka, iš Cicero, 
111., Il-ojo SLA. kuopų apskričio 
pirmininkas; 6) P. A. Dedynas iš 
Worcester, Alass.; 7) K. Juška iš 
Worcester, Alass.; 8) Vincas 31a- 
tulaitis iš AVorcester, Alass.; 9) 
Juozas Pinkus iš AVorcester, 
Mass.; 10) J. D. Taunis iš Phila
delphia, Pa.; 11) Kaz. Jankevi
čius iš East Arlington, Vt.; 12) 
Jonas Laučiškis iš C. Brooklyn, 
N. Y.; 13) Julijonas Derus, iš 
Plains, Pa.; 14) 31. Purvėnas iš 
E. Arlington, Vt. („tinka, ale ne
pilnai”) ; 15) J. Kazakevičius iš 
Pittston, Pa.; 16) K. Pašluosta iš 
Grand Rapids, Alich.; 17) S. Ba
kanas iš Bridgeville, Pa,; 18) AI. 
Alockapetris, So. Boston, Alass.

Prie šito klausimo kaikurių na
rių paduodama ir savo argumen
tai. Taip p. Živatkevičius nori, 
kad „Tėvynė” butų padidinta; to 
paties reikalauja pp. J. Laučiškis 
ir J. Derus. P-as S. Bakanas pri
deda: „esu SLA. narys ir visados 
tėmiju į „Tėvynę”; pripažįstu, 
kad „Tėvynė” pasekmingai gina 
SLA. reikalus ir žadina SLA. na
rius prie prakilnesnių 
Faktai, kaip tai augimas 
n e vien pusią v imas organe,

„31. Čiurlionis” su 
paveikslų kopijomis 
1912 m.) ir didelė 
Žmuidzinavičiaus pa

I ra.

laikrastininku 
(už keliu die- 
vieną draugą-

:: Naujienos 
dirvoje. Netrukus 
nu) gausime dar 
laikraštį „Jaunąją Lietuvą”. Gir
dėjome, kad ji nuo pat pirmojo 
savo numerio stosianti ant tvirto 
pamato.

Taipgi neužilgo į Brooklyną al- 
sikrausto iš So. Boston'o „Lais
vė”.

Clevelande, Ohio, tveriasi ben
drovė leidimui laikraščio, kurs 
busiąs vardu „Laimė”.

Nepersenai Chicagoje išėjo p. 
A. Alontvido redaguojamas mėne
sinis laikraštėlis „Galvočius”.

Šiomis dienomis gavome „Veid
rodį”, mėnesinį iliustruotą žurna
lą, pašvęstą teatro ir scenos rei
kalams.

Iš visų, paminėtųjų tik prie 
vieno „Veidrodžio” sustosime. 
Teatrus mes turime, bet neturime 
uė vieno teatro, tai yra neturime 
dar scenai parūpinę musų gyve
nime taip augštos vietos, koki jai 
pritinka. 3Iusų mėgėjai-aktoriai 
išsisklaidę po visą „platųjį pasau
lį” neturėjo jokios jungės, nega
lėjo nė patįs tinkamai lavinties, 
nė-gi scenai patarnauti, kaip rei
kia. Išskyrus keletą geresnių 
musų sceniškų veikalų, kuriuos 
pastatė gerokai pasilavinę ir su 
scena šiek-tiek apsipažinę akto
riai, mes dar beveik neturime te
atro. Tatai auklėti teatrą, iškel
ti jį iki tam laipsniui, kad jis iš- 
tikrųjų galėtų žaisti musų vieša
me gyvenime žymaus veiksnio ro
lę, užmezgimui tam tikrų dvasi
nių ryšių tarp aktorių ir atskirų 
teatrališkų draugijų ir tolygiems 
tikslams senai jau buvo reikalin
gas laikraštis. „Veidrodyje” to
kio susilaukėme. Tvirtai tikime, 
kad jis bus tiek reikalingas ir pa
geidaujamas musų scenos pionė- 
riams, kad be jo neapsieis nė vie
nas mėgėjas-aktorius, nė viena te
atrališka draugijėlė. Linkime tam 
naujam svečiui pasisekimo!

„Veidrodis” daro labai malonų 
įspūdį; techniškuoju atžvilgiu nie

išėjus bus nariams įtekta: Knin- 
ga-al bumas 
spalvotomis 
(dovana už 
spalvota A.
veikslo „Regėjimas”, reprodukci
ja už 1913 m. Rengiama spaudon 
didelis natūralinėmis spalvomis 
atliktas musų sodžiaus dailės al
bumas. Kaina jo, pardavinėjant, 
bus apie 10 rub. už egzempiorių. 
Dailės Draugijos nariai gaus jį 
kaipo dovaną.

Tikruoju Dailės Draugijos na
riu gali būti kiekvienas be lyties 
.skirtumo pilnametis lietuvis. Na
rio mokestis: 6 rub. metams ir į- 
stojant įsirašomojo mokesnio 2 
rub. Nariai, užsimokėję 50 rub. 
vienu kartu, įgija visas narių tei
ses ir daugiau nario mokesnių ne
bemoka. Norintiems arčiau susi
pažinti su Dailės Draugija ir jos 
vįeikimu, pareikalavus išsiunčia
ma veltui Draugijos įstatai ir pa
skutinių metų platesnė apyskaita.

Lietuvių Dailės Draugijos 
resas:

Vilnius, Zavalna 2—3.

ad-

Skaitytoj ųbalsai

tu-
va-

„TĖVYNĖS,, SKAITYTOJŲ 
ANKETA.

52-me „Tėvynės’ numeryje pa
davėme savo skaitytojams eilę 
užklausimų sulig „Tėvynės” 
rinio ir pakraipos. Iki 1-ai d.
sario suplaukė krūva laiškų su 
atsakymais, kuriuos dabar ir 
naudosime. Laiškų autorių pra
šome nerugoti, jei netalpiname jų 
laiškų ištisai; nenorėdami Įleisti į 
■laikraštį ypatiškų užsipuldinėji
mų, ar apgynimų (nesą ne to jieš- 
kojome, užklausimus paduodami), 
talpiname tiktai atsakymus.

Laiškai pasiliks visi archive.
Alusų klausimai buvo paduoti 

šitokioje vtarkoje:
1. — Ar tinka tamstai „Tėvy

nė” toki, koki ji yra dabar?
2. — Kokie „Tėvynės” skyriai 

atrodo tamstai nereikalingi?
3. — Kokie nauji skyriai butų 

pageidaujami „Tėvynėje”?
4. — Kokie pagerinimai, pagal 

tamstos nuomonę, butų reikalingi 
„Tėvynėje”?

su-

apgarsinimų apvalyti musų orga
ną.

Trumpumo delei į sekančius 
klausimus atsakymus paduosiu ne 
narių vardais, bet numeriais to
kioje vtarkoje, kokioje yra sunu- 
meriuota laiškai prie pirmojo 
klausimo: 1) J. Kazlauskas, 2) K. 
Brazevičius, 3) J. Rauktis, 4) VI. 
Žvinakevieius; 5) M. A. Šarka, 
6) P. A. Dedynas, 7) K. Juška, 8) 
V. Matulaitis, 9) J. Pinkus, 10) J. 
D. Taunis, 11) K. Jankevičius, 12) 
J Laučiškis, 13) J. Derus, 14) 31. 
Purvėnas, 15) J. Kazakevičius, 
16) K. Pašluota, 17) S. Bakanas, 
18) 31. Mockapetris, 19) F. A. Ta
rnui ionis, 20) J. Savitskas, 21) A. 
Rūkas, 22) 25 kuopos įgaliotiniai: 
31. Genis, 23) J. Mikitas ir 24) D. 
J. Alekšis iš E. Arlington; 25) J. 
Grabauskas ir 26) V. Kriaučiū
nas.

Klausimas N 3. Kokie nauji sky
riai butų pageidaujami „Tėv.”?

Atsakymai: 1) iš darbininkų 
gyvenimo, atsako laiškai: 1, 6, 7,
8, 9, 19, 22, 23, 24.

2) juokų skyrius — 2, 10, 13.
3) eilių, apysakų, deklamacijų, 

monologų skyrius — 5, 6, 7, S,
9, 12, 21, 25.

; 4)

darbu

ir t. p. 
kaipo laik- 
iinta ir ge-

tinka”: 19). — F. T. Tamulionis 
Shenandoah, Pa.; 2”0) Joe Savits
kas, Chicago Heights, Ill.; 21) A

oš kuopos uariai-jgaliotiniai: M. 
Genis, 23) J. Mikitas ir 24) D. J. 
Alekšis, iš E. Arlington, Vt.; 25) 
J. Grabauskas, Millinocket, Me.; 
26) V. Kriaučiūnas, Brooklyn, N.

laiškai: 1, 5, 10 (ir monologų bei 
eilių), 11, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20.

2) žinių ir apysakų kuodau- 
giausiai, — 2.

3) žinių užtenka, apysakų rei
kia, — 18, 21.

4) žinių, apysakų nereikia (ar
ba kuomažiausia), — 3, 4, 6, 7, 
8, 9, 12, 22, 23, 24, 25, 26.

Klausimas N 6. Ar SLA. skyrius 
Tamstą patenkina?

Atsakoma: 1) SLA. skyriumi 
visiškai patenkinti ir randa jį nuo 
sekliai, 
darnu : 
11, 12,

gyvai ir atsakančiai
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 

24, 25.

ve-

talikų jausmai, ir pradėję akiraty, 
tis iš svetainės žmonės!

,,Dalyvavęs Jonas” yra koks 
nors abejotinos doros ne Jonas 
bet staciog „Jonvaikis”, nes tei 
sybės nedaboja.

Publika visai nesiskyrstė, loši
mas nusisekė gerai; publikos "bu
vo nedaug iš priežasties blogo- 
oro, bet (išskyrus tą Joną) buvo-
užganėdinta, ką liudijo rankų* 
plojimas. Pašalietis.

2) Nepatenkina, — rašoma: 
„Sekret. pranešimai perilgi”, —p. 
J. D. Taunis.

„Maža gyvumo; reikia daugiau 
ilgesnių straipsnių apie abelną 
SLA. judėjimą, apie paraginimą 
rupinties savais reikalais... Tuo 
skyriumi turėtų rupinties prityrę 
senesnieji SLA. nariai”, — p. 31. 
Alockapetris.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgh’© 1 d. vasario atsi

buvo pirmas apskričio suvažiavi- 
Atstovus prisiuntė 9 ku«- 

Apskričio valdyba likos iš.

moterų skyrius — 26. (
moksleiviu straipsnių sky- 
(apie išradimus, amatus, ■

— 15,17,21,22,23,24,25. ;
jaunimo skyrius — 16.

7) blaivybės skyrius— 5, 14, 18.
8) kningų peržvalgos — 10.
9) jokių naujų skyrių nereikia

— 3 ir 4.
Klausimas N 4. Kokie pagerini

mai butų reikalingi „Tėvynėje”?
1) kad „Tėvynė” butų 8 pusla

pių, — reikalauja laiškai: 2, 6, 7, 
8, 9, 11, 13. 14, 16, 17, 18, 19, 25.

Kitų-gi SLA. narių atsakymai 
šitaip skamba: ,Kad „Tėvynė” ei
ti] bent du kartu į savaitę”, — p. I

rius 
etc.)

„Jei daugiau butu vietos, tai 
laipinti žinias iš Lietuvos”, — p. 
AI. A. Šarka.

,,Neįsileisti perdaug nė Į viena

„‘Ievyne ir daliai* yra gera, 
nes visados ragina prie vienybės 
ir a pš vie tos. 
ir

p. A. Kukas.
„Perdaug užima vietos. „Gy- 

vasai Reikalas” gali būti talpina
mas sykį į mėnesį”,— p. V. Kriau
čiūnas.

Klalusimas N 10. Ar „Tėvynė” 
turėtų būti partyviskai vedama, 
ar turėtų užsilaikyti, kiek tai yra 
galima, bepartyviškai?

Sulig šio klausinio visų vieno
dai išsireikšta: „Tėvynė” privalo 
būti bepartyviška.

mas. 
pos. 
rinkta iš šių ypatų: pirmsėdis B. 
K. Kondratavičius, iš Wilmer- 
ding, Pa., sekret. — S. Bakanas 
Bridgeville, Pa., Generališkas Or
ganizatorius — J. Baltrušaitis.
’osė.džiai prasidėjo pusė po K v. 
ir pasibaigė 6 v. Vakare buv» 
prakalbos, parengtos 40-tos kiln
ios. Kalbėjo pirmiausiai B. K.. 
Kondratavičius; aiškino SI1A_ 
mierius; Birutė Pauliukiute dek
lamavo dviem atvejais. Paskui 
kalbėjo S. Bakanas; M. Sepeikiu- 
tė deklamavo Dr. V. Kudirkos ei
les. Trečias kalbėjo Dr. J. Bal
trušaitienė apie moterų balsavi
mo tiesas ir ragino moteris rašy- 
ties prie SLA. Ketvirtas k ai bė ja 
J. Baltrušaitis apie žmonių drau
gijų dvasią, užbaigoj ragindamas; 
rašyties į SLA. Jonas Brazulaus-
kas padainavo porą, dainelių:. 
„Jojau dieną, jojau naktį” ir* 
„Rūta”. Antgalo Al. Vainorius 
pasakė „Džian Bambą”.

Žmonių buvo labai daug, pilnu
tėlė svetainė. J. Virbickas.LIETUVIAI AMERIKOJE

Jų pastabos yra šitokios. P-as 
F. A. Tamulionis rašo: „netinka 
dėlto, kad mažai žinių telpa delei 
jos mažumo”. Ponas Joe Savits
kas rašo: „Tėvynėje” absoliutiš
kai nieko ypatingo nerašoma, 
kaip tik krustymai vienų prieš 
kitus, vien kas jau negal but pra
šalinta, tai yra SLA. reikalai, ir 
nekurtos sufabrikuotos korespon
dencijos, tai patelpa su iškraipy
tais patėmijimais (?)”. P-as V. 
Kriaučiūnas sako, kad „Tėvynė” 
esanti „perdaug tautiškai-klieri- 
kališka”.

Klausimas N 2. Kokie skyriai 
„Tėvynėje” atrodo tamstai nerei
kalingi?

Visi skyriai reikalingi — atsa
ko: pp. J. Rauktis, V. Žvinakevi- 
čius, 31. A. Šarka, P. A. Dedynas, 
K. Juška, V. Afatulaitis, J. Pin
kus, J. Jankevičius, J. Laueins- 
kis, J. Derus, M. Purvėnas, J. Ka
zakevičius, K. Pašluosta, S. Baka
nas, 31. 3Iockapetris, F. A. Tamu- 
lionas, V. Kriaučiūnas ir J. Sa
vitskas.

Nereikalingas esą „Sveikatos 
skyrius šitiems nariams: pp. J. 
Kazlauskui, J. D. Tauniui.

Kitų-gi duota staciog juokingi 
atsakymai. Pavyzdžiui, 25-ta kp. 
rašo: „reikia pasirūpinti išmesti 
iš „Tėvynės” stebuklingų daktarų 
ir visokių svaiginančių gėrimų 
pardavinėtojų apgarsinimus”. 
Prie progos pastebime p. Aleksiui 
ir kitiems 25 kuopos nariams, kad 
„Tėvynės” redakcija neturi nie
ko bendro su jokiais „Tėvynėje” 
talpinamais apgarsinimais. 3Ies 
manėme, kad nors p. Alekšis gali 
atskirti redakcijinę laikraščio da
lį nuo apskelbimų; pasirodo-gi 
kad jis ir pagarsinimus rokuoja 
redakcijos vedamuoju skyriumi! 
Sulig tų prigavingų apgarsinimų 
„Tėvynė” rašė nesykį, ir dabar 
nariai tegul prisirengia prie Sei
mo, o Seimas pasirūpins nuo tų

Tais dviem žodžiais 
galima išrekšt darbininkų bū

vio pagerinimo įnagis”, — p. J. 
Laučiškis.

„Būtina supažindinti SLA. na
riai su gamtos mokslais; duoti 
suprasti SLA. nariams alkoholio 
blėdingumą, kenksmingumą svei
katai tabako ir kitų palinkimų... 
„Tėvynėje” turi tilpti bešališkos 
peržvalgos apie bile pakraipos

E. ARLINGTON, VT.
Jau antri metai, kaip čia gyvuo

ja SLA. kuopa, kuri per pasidar
bavimą drg. D. J. Alekšio ir kitų 
veiklesnių ypatų likos sutverta 15 
d. rugsėjo 1912 m. iš 12 narių. 
Apie 25-tos kuopos narių verkimą, 
tai galima sakyti, jog nedidžiai 
veiklus, išskyrus kelias ypatus. 
Bet šiuom laiku pradeda kugždėti. 
Štai praeitais metais susirinkimai 
buvo laikomi sykį į tris menesius;' 
praslinkus metams laiko, 14 d. 
rugsėjo, 1913, išrinkta nauja kp. 
valdyba ir nutarta laikyti susirin
kimus kas mėnuo. Sulaukus Nau
jų Alėtų, tas sumanymas įvyko; 
11d. sausio 1914 m. atsibuvo mė
nesinis susirinkimas, kur visi na
riai užsimokėjo mėnesines mokes-

pagirti, už blogą — nupeikti. Re
dakcija turi talpinti SLA. narių 
visus straipsnius ir turi tiesą duo
ti prie jų savo prierašą, jei su au
toriaus nuomone nesutinka” 
(taip ir daroma. Red.), — p. 31. 
AI. Purvėnas.

„Reikalingi yra sandarbinin- 
kai, ” — p. J. Kazakevičius.

„Prie dabartinio „Tėvynės” di
džio nė negalima kalbėti apie nau
jus skyrius ar pagerinimus esan
čiųjų. Pirmučiausiai reikia pati 
„Tėvynė” padidinti”, — p. S. Ba
kanas. Tą patį sako ir p. AI. Aloe- 
kapetris, patardamas leisti „Tė
vynę” 8 puslapių, po 6 kolumnas 
puslapyje.

„Neturi būti cenzūruojami raš
tai kuopų arba narių. „Tėvynė” 
neturi tiesos stoti klierikalizmo, 
kaipo savo priešo, apgynime” 
(„Tėvynės” raštai nėra cenzūruo
jami ir „Tėvynė” niekados nesto
ja apgynime klierikalizmo, kaipo 
visuomenės sluogsnio. Tegul au
torius priveda faktus. Red.), — p. 
J. Savitskas.

„Išrast šaltinius, kad bent tris 
sykius padidinus „Tėvynę”. Tam 
tikslui ar nebūtų galima panaudo
ti piningi], iš kitų fondų (nėra rei
kalo, nes ir ekspensų fondas pa
dengtų dvigubosĮ „Tėvjynės” lė
šas. Red.)... Talpinti paveikslus 
iš „Lietuvos” ir šiaip atsižymėju
sių lietuvių veikėjų Susivienijimo 
labui. Talpinti kuopų viršininkų 
adresus...” — p. A. Rūkas.

„Sveikatos skyrius turi būti ve
damas trumpai ir aiškiai, o ne ko
kioj tai pasakų formoj, kaip kad 
dabar yra”, — pp. M. Genis, J. 
Alikitas ir D. J Alekšis.

Klausimas N 5. Ar norėtum 
daugiau žinių ar apysakų?

Atsakoma:
1) žinių ir apysakų potruputį,

PENNS STATION, PA.
Vasario 4 d. nusižudė jaunas 

vaikinas, 26 metų, Alartinas Mat
ias, išgyvenęs apie 7 metus- 
Penris Sta., Pa. Jis buvo donas 
vaikinas, jokios skriaudos niekam 
nepadarė; prieš mirsiant parašė 
laišką, kad butų sugrąžintos ja 
skolos. Piningų paliko apie 40t> 
dol. Mirties priežastis, turbut,. 
alkoholis; per 2 dieni gėrė, o 3: 
dieną 8:30 vai. ryte suvarė sau į 
krutinę 3 kulkas.

Dabar tūli šneka, buk jis buvęs 
socialistas, užtai ir nusižudęs, gir
di ; o juk jis panedėlyje nė Į darbą 
nėjo, nes buvo tai „Grabnyčių”“ 
diena. V. Žv.

V. Žv.

Fondą. Šiuom laiku 25-ta kp. jau 
turi 19 pilnai užsimokėjusių narių 
ii* šiame susirinkime prisirašė du 
nauju nariu: Jonas Apeikis ir 
Pranciška Purvėnaitė, paėmusiu t 
po $150.00 apsaugos.

Draugas Kazys Jankevičius į- 
nešė sumanymą parinkti aukų, 
našlių sušelpimui, prie tų mokamų 
10c. Našlių ii* Našlaičių Fondui. 
Šie SLA. nariai aukojo: po 25 c.— 
Juozas Mikaitis, AI. Genys, D. J. 
Alekšis, Ig. Pašakarnis, J. Vygan
das ir Petras Alikitas; po 10c. — 
Kazys Jankevičius, V. Stupuras, 
T. Alisevičius, V. Terlikauskas ir 
R. Baltrūnas; 5c. — 31. Purvėnas. 
Aukojo ir pašaliniai: 50c. — Ona 
Danielienė, 25e. — Peliksas Šla
pelis ir 15c. — Vanda Genytė; vi
so $2.95. Atitraukus persiuntimo 
5c., lieko $2.90.

Patartina ir kitoms kuopoms 
per susirinkimus po kelis centus 
paskirti Našlių ir Našlaičių sušel
pimui. 3Ies SLA. nariai privalo
me tuo rupinties, nes iš organiza
cijos vardo mes turime būti tik
rais savo tėvynės, brolių ir seserų 
mylėtojais!

25 kp. rast. Juozas Mikitas.
Piningai $2.90 priimta ir pri

duota SLA. iždan.
„Tėv.” redakcija.

CHICAGO, ILL.
„Kataliko” 4-me num. tūlas 

„Dalyvavęs Jonas” prašė, kad S. 
L. A. 251 kuopa savo vakare 25 d. 
sausio, E. Ellies svetainėje, 5729 
So. State gat. įžeidusi katalikus 
savo monologais.

Gerb. korespondentas bene bi- 
čiuliuojasi su alkoholiu: vietoj 
251 kuopos padavė 25 kuopą! O 
kas tie monologai ? Tai „Lietuviš
kas ponaitis”; jame buvo žodžiai: 
„liksiu Kapucinu!” P. D. Jonui 
pasigirdo „tėvas Kazimieras Ka
pucinas” ir mat, jau įsižeidė ka-

*' .........

i

PHILADELPHIA, PA.
Gruodžio 31 d. 107 SLA. kuopa 

turėjo surengus „Krepšinę vaka
rienę”. Kiekviena mergina ar* 
moteris turėjo su savim atsinešus, 
krepšį su užkandžiu; vaikinai 
pirko jous ant „aukcijono”. Nu
pirkę krepšį ir prie jo suradę mer
ginos vardą, vadinosi prie stalo ir* 
abudu drauge sėdosi ažustalėn^ 
Laike vakarienės buvo linksmių. 
pašnekėsiu. Publikos buvo apie* 
50 ypatų. Buvo keletas Philadel- 
phijos ir augštesnius mokslus ei
nančio jaunimo. Pelno tur but 
jokio nebus, nes ne pasipelnijhna 
tikslu tas buvo rengta. Abdnait 
imant, vakarienė žaidimais ir 
šiaip pasilinksminimais padare- 
gerą' įspūdį.

107 SLA. kp. Philadlephijoj 
beveik gyviausi už visas kitas čion> 
egzistuojančias kuopas. Dar nė
ra metų kaip susitvėrė,o jau pa
rengė dvejas prakalbas, vieną ba
lių, vieną pikniką ir vieną krep
šių vakarienę. Nepoilgam mano
ma surengti eielą eilę paskaitų. 
Kuopa narių -turi jau arti keturių- 
dešimtų. Tos pačios kuopos pa
kelta klausimas sutverti šioj apie- 
linkėj SLA. kuopų apskritį.

Kp. narys.

NBUŽMIRŠKITE!

14 d. vasario, subatoje vakare, 
McCaddin Hali, bus sulošta pir
mutinis Muzikai is p. M. Petrausko* 
veikalas „Užburtas Kunigaikš
tis”. Šį veikalą statė scenoje 
tyno ’ ’ choras Shenandoah 
Pa., kur visi gėrėjosi kaip 
lu, taip ir pačiu jo atlikimu. Ne
abejojame, kad Brooklyn© „Sce
nos Mylėtojų Choras” sulos ne
blogiau už „Sėtyną”.

Nepraleiskit progos!
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Žinios.
IŠ AMERIKOS.

piningų iš konfiskuoti) turtų 
rengiasi eiti pietų linkui.

sukėlęs tarp mokslinčių didelę 
sensaciją. SLA. ISTORIJA

Bedarbė New Yorke.
New Yorke yra toki didelė 

darbe, kad sunku ir apsakyti. 
Be darbo žmonių prirokuojama 
arti 325,000. Tokios didelės be
darbės nebuvo nuo 1907—1908 
metų krizio.

be-

Streikierių peticija.
W. Virginijos streikieriai pa

siuntė prezidentui Wilsonui peti
ciją su 5,000 parašų, kad kuovei- 
kiausiai įsakytų ištyrinėti visas 
streiko aplinkybes ir priežastis. 
Į Denver, Colo., jau pribuvo kon
greso paskirtoji tardymų komisi
ja.

Valdžia ties geležinkelį.
Senate didžiuma 46 balsų prieš 

16 perėjo bilius, kad Suv. Valstijų 
valdžia turi tiesą tiesti Alaskoje 
geležinkelį. Išpradžių ties per 
1,600 mylių ir tam skiriama $40,- 
000,000. Tai bus pirmutinis val
džios geležinkelis Suvienytose 
Valstijose.

Alaska Suvienytos Valstijos at
pirko nuo Rusijos už 7,000,000 ir 
pasiridė, kad ta šalis yra tai 
išsakomai didis turtų šaltinis.

Prieis šokį „Tango”.
Prasiplatinęs šokis „Tango” 

jau persekiojama ir Amerikoje. 
Štai Norfolk’e, Wis., miesto tary
ba uždraudė šokti „Tango” mies
to rubežiuose. Kaltininkai bus 
baudžiami piningine bausme arba 
kalėjimu.

ne-

Bulgarija ir Turkija.
Tos dvi valstybės nesenai labai 

smarkiai pešėsi, o dabar, 2 d. sau
sio (s. st.) susitarė, kad eisianti 
išvieno prieš Graikiją.

Trumpesnės darbo valandos 
moterims.

Columbia, S. — Legislatura pri
ėmė naują bilių, pagal kurį mote
rims nevalia ilgiau dirbti, kaip 
10 vai. dienoje, viso per savaitę 
54 valandas. Pirma moterų darbo 
maksimom buvo 60 valandų sa
vaitėje.

Eksplodavo akis.
Austin, Tex. — Tūlas A. F. Ni

chols turėjo abi stiklini aki. 
ėjęs restoranan pareikalavo 
gyti ir bevalglant jo kairioji 
ekspliodavo.

Už- 
val- 
akis

Dalyvaus pajrodoje.
Pietinės Amerikos respublikos 

nutarė dalyvauti 1915 metų visa- 
svietinėje parodoje San Francis
co, Cal., ir paskyrė tam tikslui 
$3,000,000.

Interdiktas ant dviejų miestų 
Italijoje.

Popiežius uždėjo interdiktą ant 
dviejų miestų, Genoa ir Galatina. 
Galatinos gyventojai prasikalto 
tuo, kad apdaužė akmenimis ar
kivyskupą, kuris rėmė rinkimuose 
katalikų partijos kandidatus. 
Žmonės, svaidydami akmenis į ka
rėtą, šaukė: „šalin politikieriai!”

Suareštavo 15 streikierių.
Calumet, Mich. -— Suareštuota 

15 streikierių už tai, kad jie ne
norėjo prileisti streiklaužių prie 
darbe Ahmeek kasyklose. Sako
ma, buk jie sumušę vieną policis- 
tą.

Piningai krasos bankuose.
Suv. Valstijų bankuose, kaip 

apskelbė taupomojo skyriaus di
rektorius Carter B. Keen, yra apie 
$40,000,00.0 žmonių sutaupytų pi
ningų.

Perų revoliucija.
Revoliucija respublikoje Peru 

. ima viršų. Paimta nelaisvėn res
publikoj prezidentas, nužudyta 
premjer-ministeris. Revoliuciją 
veda Dr. August Durand, kurs ir 
tikisi likti prezidentu.

Moterįs balsuotojos.
Chicago, Ill., moterįs gavo bal

savimo tiesas ir šįmet dalyvaus 
rinkimuose pirmu kartu. Jų už- 
siinteresavimas balsavimais yra 
labai didelis: pirmą registracijos 
dieną jų užsirašė ant balsuotojų 
listo 150,000.

Didelės audros.
Pereitą savaitę Californijos val

stijoje buvo didelės audros, kokių 
vietiniai gyventojai niekad nebu
vo regėję. Žinovų apskaitliuoja
ma, kad žuvo savasties už kelias
dešimtis milijonų.

į r ’'' - - y *
Krasa siuntė kūdikį.

Hoquiam, Mich. — Iš Olympijos 
į Hoquiam atsiuntė krasa, per 
„parcel post”, kūdiki sveriantį 20 
svarų.

Pasitraukia nuo bažnyčios.
Vokietijoje bažnyčia yra lyg ir 

valdžios institucija; pastoriai gau 
na iš valdžios algas kaip ir šiaip 
valdininkai. Ačiū socialitų įtek
mei ir agitacijai daugelis vokie
čių pasitraukia nuo valdiškos 
bažnyčios. Gruodžio mėnesyje 
viename tiktai Perline net 40,000 
žmonių apleido bažnyčią. Visa 
tai atlikti reikia per teismą.
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Religijų statistika.
Krikščionių Federališkoji Baž

nyčių Sąjunga paskelbė 1913 me
tams skaitlines, parodančias, kiek 
kokių religijų išpažintojų gyvena 
Suv. Valstijose:

Stačiatikių (pravoslavų)

Katalikų 13,099,534
Metodistų 7,125,699
Baptistų 5,324,662
Liuteronų 2,338,722
Presbyterijonų 2,027,593
„Kristaus mokinių 1,519,369
Episkopalų 977,407
Koagregacijonalistų 748,340
Mormonų 296,000

Valstybinė religija Chinijoj.
Chinijos prezidentas ir parlia- 

mentas priėmė įstatymą1, kuriuo 
įsakoma, kad valstybinė Chinijos 
religija turi būti konfueionizmas. 
Kitų šalių misijonieriai, gyvenan- 
tie Chinijoj, protestuoja, pasirem
dami tuo, kad Yuan-ši-kaijus, 
prisiekdamas, prezidento vietą 
užimant, pažadėjo visoms religi
joms pilną, laisvę.

I.
Motinos turi daboti, kad jų 

vaikai neragautų svaiginamųjų 
gėrimų.

Dr. Guthrie Rankin pasakė, kad 
taboka ir alkoholis, vartojami 
prieš subrendimo amžių, yra mir
tini žmonijos priešai.

Sir William Broadbent, kara
liaus Edivardo VII namų gydyto
jas pasakė : „Vaikai neprivalo nie
kados pažinti alkoholinių gėrimų 
skonies, ir tai turi būti aštriausi 

jų mokini-

nesyk į rai- 
ir motinos, 

su burdingie-

40,000
Žydų 2,000,000
Į minėtą Federališkąją Bažny

čių Sąjungą susirašė beveik visų 
tikybų dvasiškiai, prirašydami 
jon apie 100,000 įvairių tikybų 
bendrijų su 15,523,700 savo narių.

Į skaitlines įtraukta 
ir misijos Porto Riko, 
Pkilipinų ir Havajų.

Interdiktas ant Maeterlincko 
raštu.

Garsaus Belgijos rašytojo Mau
rice Maeterlincko raštai pateko 
po interdiktu, uždraudžiančiu ka
talikams tuos raštus skaityti.

bažnyčios
Alaskos,

364-ta auka.
Miestelyje Meridian, 

puolė nuo aeroplano, nuo 300 pė
dų, orlaivininkas F. M. Bell ir už
simušė. Tai 364 orlaivininkystės 
auka.

Miss., nu-

Gražus karaliaus atsakymas.
Bavarijos karalius Liudvikas 

III dalyvavo moterų-aristokračių 
susirinkime. Moterįs prašė jo, 
kad jis užtartų jų sumanymą 
įsteigti Bavarijoje prieglaudas 
sergantiems šunims ir katėms. Ka
ralius atsakė: „Nesikrimskit dė
lei šunų ir kačių. Jei tie gyvūnai 
serga, tai reikia juos nužudyti. 
Verčiaus sunaudokite savo pinin
gus beturčių sušelpimui ir tuorai 
daug gero padarysite”.

Judomieji paveikslai 
Chicago j e.

Chicagoje yra 625 teatrai, kur 
redoma judomieji paveikslai. Vie
nas teatrų biuras apskaitliavo, 
kad kasdiena tuos teatrus aplanko 
750,000 žmonių. Šventadieniais 
lankytojų skaičius siekia milijono.

Mokytojai žada streikuoti.
Anglijos provincijos Herfords- 

shire mokytojai visi priklauso 
prie unijos (National Teacher’s 
Union). Mokytojai pareikalavo 
didesnių algų ir jų sunkaus dar
bo sąlygų pagerinimo. Jei tie rei
kalavimai nebus išpildyti, jie žada 
sustreikuoti.

Haiti’je vėl revoliucija.
Suvien. Valstijų ir Vokietijos 

jūreiviai sustojo palei Haiti pa
kraščius ir laukia įsakymo, kad 
išlipti iš laivų. Haiti’je vėl iškilo 
reveliucija. Prezidentas Oreste ir 
jo Biinisterių kabinetas pabėgo iš 
sosfcapilės.

Skandinami vandenyje milijonai.
1913 metuose 7 didžiosios pa

saulio valstybės išleido savo lai
vynų užlaikymui $797,948,900. 
Suvienytos Valstijos išleido $140,- 
000,000, beveik dusyk daugiau, ne 
gu 1863 m. Anglija išleido $235,- 
713,489.

400 suiminių nužudyta.
Po mušiui pas Zavateeas, Mek

sikoje, 400 nelaisvėn suimtų fede- 
ralistų likos nužudyti.

Susekta, kad Japonijos valdžia 
slaptu budu remia Huertą pinin
gais ir ginklais. Revoliucijos va
dovas generolas Vįlla turi gana

Ir jis savo atsiliepime išpasakojo, kaip pirminin
ko su kun. Miluku buvo reikalauta nuo jo pasirašymo po 
Centro Valdybos nutarimu užginti, jog penkioliktame 
seime redaktoriaus nebuvo rinkta, po nutarimu, kuris 
buvo išnešta susirinkime, laikytame pirma paskirto lai
ko ir be jo prisidėjimo ir todėl jis po tuo nutarimu ne
pasirašęs.

Kaip pirmininkas bandė jį intarti, buk jis paleidęs 
paskalą į Susivienijimo narius apie Seimo protokolo iš
kraipymą, kuomet jis į nieką nei puse žodžio apie tai ne
prasitaręs.

Kaip pirmininko atsiliepime buvo pameluota apie 
tai, buk Centro Valdyba per du mėnesius dariusi tyrinė
jimus pinna negu išbraukus iš Susivienijimo kningą. 11 
kuopos narius Damijonaitį ir Tareilą, kuomet ištiesi! ty
rinėjimas buvo daryta tik jau kur kas po jąi išbraukimui, 
nes jie buvo išbraukti vasario 7 d., o kun. Milukas nu
vyko Waterburyp tą dalyką ištyrti tik bal. 17 d.

Ir kai]), antgali), nekalbant jau apie kitus, net pa
ties kun. Žebrio atsišaukimui del pirmininko cenzūros 
buvo atsakyta. „Tėvynėje” vieta ir „Tėvynė” ažuot būti 
Susivienijimo organu, priėmė nariams savo nuomo
nes išreikšti, virto įraukiu Susivienijimo reikalams pai
nioti.

Bet jis už visas tas Centro Valdybos ydas kaltino 
netiek jos pirmininką, kun. Kaupą, kiek Miluką, jo pata
rėją, kurio politikai jis pasidavė.

Toliaus jis prieš atsisveikįsiant su savo redaguo
jamojo organo skaitytojais, paduoda patarimą šešiolik
tam Seimui šitaip sakydamas:

„ ,Tėvynė’ neutrališka tik tada būti ga
lės, kada seimas išvaduos iš-po cenzūros 
ir paves vienam redaktoriui gaspadoriau- 
ti. Tarpe momkos ir močekos vaikas be 
nosies, taip ,Tėvyiiė’ prezidento cenzū

ruojama be siekią.
„,Tėvynė’ ue į mėnesinį perkeist, bet ant dusyk 

didumo reik padidint tokiame pat formate, o piningus 
del ,Tėvynės’ sudedamus, del jos ir sunaudot ir ,Tėvynę’ 
iaip galima pagerinti. Bet, jaigu piningai sudedami del 
,Tėvynės’ panaudojami užmanymams kitiems, tai ,Tėvy
nė’ turi būti apskurus.

„Konstituciją perdirbt ant katalikiškos uereik nė 
mislytic, su katalikišku užvardžiu Susivienijimas bus 
tiktai bažnytinė irėdnė, kaip visos bažnytinės draugvs- 
tęs; Susivienijimas iš-po skaudžios disciplinos vėl sude- 
juot negalėtą. z

„Jaigu jau dabartinė konstitucija negera, tai del 
Susivienijimo du keliai, arba Susivienijimą, kaip kun. 
Kaupas sako, padaryti bažnytiniu, arba visai tautišku,

Astramsko 
patarimas 

XVI seimui.

Grynai bažnytine irėdne lietuviai turi ,Sandara’, •' • fc k *. 7 4.7

taisyklė, pritaikoma 
mosi amžiuje.”

Pas mus, kaip jau 
nėjome, geria tėvai 
geria patįs, geria
riais, geria su kaimynais ir girdo 
savo vaikus, didžiuodamiesi, kad 
iš jų vaikų bus geri „girtuok
liai!”

Kokias pasekmes ant vaikų or
ganizmo turi girtuoklystė, paro
do svarbus garsių gydytojų tyri
nėjimai.

'Profesorius Kassowitz, garsus 
Berlino specialistas, prirodė, kad 
(.’augybė vaikų serga viduriais ir 
neturi apetito vien del to, kad tė
vai laike valgymo duoda vaikams 
po truputį vyno. Vynas, mat, pa
sak jų, bekenkiąs! Ką besakyti 
apie sveikatą t-ii Lietuvos kūdikė
lių, kuriems motina prieš valgį 
duoda „trajankos”, o po valgiui 
tėvas pakiša alaus?

Alkoholis ypatingai greit 
liepia ant kūdikių kepenų. 
T. Barlow yra pasakęs:

„Labai sunku yra duoti statis
tiškas žinias, bet nėra sunku duo
ti pavyzdžius. 10 metų amžiaus 
vaikas, buvęs po mano priežiūra 
per keletą savaičių, turėjo žymius 
ženklus vaiko, sergančio kepenų 
liga, paeinančia nuo gėrimo „gi
no.” Jis per ilgą laiką nešioda
vo savo tėvui-vežėjui valgymą, ir 
drauge nešdavo bumą, „gino”, 
o tėvas visados duodavo jam la
šiuką paragauti, ir šiam tai labai 
patikdavę.

„Kitas kūdikis, keturių metų, 
atnešta pas mane; jis sirgo išsi
plėtimu kepenų. Jis kasdiena 
gaudavo po truputį alaus. Lie
piau liauties davinčjus jam alų 
ir užrašiau tam tikrus
Palengva, kepenos liko normališ- 
kos, ir vaikas pasveiko.”

Įdomias pastabas sulig alkoho
lio įtekmės ant kūdikių paduoda 
Zurich o profesorius Demme. Dif- 
terijos epidemijoje, įsiviešpatavu
sioje Jcnne’ro Kūdikių Ligonbu- 
tyje, nuo ligos mirė daugiausiai 
tų vaikų, kurie pirma buvo pri
pratinti prie vartojimo alkoholi
nių gėrimų. Kiti gi vaikai, ku
rie nepažino to raugo, daug leng-

atsi-
Dr.

vaistus.

Įdomus atradimas.
Bekasinėjant Aigypte surasta, 

kad tarp senovės Aigypto (pasta
rųjų laikų Plotemajų) ir Pietinės 
Amerikos kultūros buvę labai ar
timi ryšiai. Surasta daug hierog- 
lyfų-parašų, visai panašių į tuos, 
kokie atrasta Centralinėje Ame
rikoje. Sakoma, buk tas dalykas

kaip ,Sandara’ būti? ,Sandaroje’ taip pat plati vieta, 
sąnariu reikalauja, norint to, lai glaudžiasi ten.

„Čionai išmanykim, kad nė tas, nė kitas inąs politi
kieriams rupi, jiems rupi tiktai perdėmus ant visą vieš
patavimas ir kad prasčiokėliai ją politiką nesuprastą 
niekad, o nesuprasdami prieš mostelėjimą kuningą su
drebėtu. Politikieriai tiktai to nori ir ant to viską veda”.

Politika kuningą varoma, ištikro, buvo ne- 
Kuningų švari. Šešioliktam seimui besiartinant ku- 
politika. ningai išsijuosę dirbo, kad gavus šeiniau 

šalininką savo priešams sumušti. Šitam

Maironies klubą su 6 nariais; vysk. Valančiaus Draugiją 
su 6 nariais. Kun. Kaminskas New Philadelphijoje 
kuopą su 6 nariais; Midleporte kuopą su 6 nariais; Com- 
bulėje kuopą su 6 nariais; Minersvillėje vysk. Valan
čiaus klubą su 7 nariais, ir tt. Šitas draugijas, klubus ir 
kningynus betverdami, kuningai net ir įžangtinę mokesti 
kartais už narius užmokėjo, kaip kun. Kaminskas apie 
tai Philadelphijoje prasitarė.

Ant kiek šlykšti šita kuningą politika buvo, paro
do kun. Miluko laiškas rašytas bal. 29 d. 1901 m. K. Ra
dzevičiaus vardu į Bostono Vytauto Draugiją, prie kurio 
jis pats paskui prisipažino. Tas laiškas žodis žodin 
skamba šitaip:

„Mieli Broliai Vytauto Draugystės!
„Kun. Milukas man sakė, kad Jūsų Vytauto Drau

gystė leistii kuodagiaus delegatą, jei butą paaiškinimas 
nuo Centrališko Komiteto. Taigi aš Jums pranešu, kad 
jeigu Jūsų draugystė nori, kad jos įnešimai butą kuoge- 
riausiai priimti, tai tegul kuodaugiaus delegatą atvažiuo
ja ant seimo. Jus galite turėti kokią dvyliką reprezen
tantą per seimą, t. y., nuo kožnos dešimties sąnarią vie
ną. Žinoma, tiek sąnarią iš Bostono leisti perdaug kaš
tuotą. Ale padarykit kaip kitos draugystės ir kuopos 
daro. Paskirkit iš savo draugystės kelis, kurie gal iš sa
vęs kaštui kiek paneš, o reštą prie ją priduokite iš kitą! 
miestą. Kun. Milukas man sakė, kad jis rodijo Jusą 
draugystei per p. Mikalauską, kad perstatytą prie savo 
delegatą 1) p. Tarną Križinauską iš Brooklyno, kuris 
buvo aną met Sus. sekretorium, o taipgi 2) A. Tepliušį 
iš Pittstono ir 3) V. Chmieliauską iš Shenandoah. Aš 
patvirtinu visus tuos vyrus, nes jie yra geri, teisingi ir 
turi plačią pažintį, po kelis syk buvę ant seimą galės ge
rai Jus draugystės įnešimus paremti. Taipgi aš Jums 
perstatai!, kad prie tu vyrą ir savo locną sąnarią, pa- 
skirtumėte dar 4) V. Rinkevičiąi ir 5) A. Danisevičią iš 
Malianoy City, kuriedu yra nesykį buvę ant seimą ir turi 
gerą supratimą ir žino provas, taipgi dar perstatau Jums 
6) Praną Čėplą iš Shenandoah, kuris tai vyras buvo net 
ant konvencijos mainieriąi unijos per dabartines tąsynes, 
su kompanais, kad mislijome, jog bus streikas. Jei Jus 
perstatysite tuos visus vyrus, o dar ir iš savęs kokius tris 
ar 4 delegatus prisiusite, tai Vytauto draugystės bus di
džiausias balsas ant seimo. Su visais šitais mano per
statytais vyrais Jus nesibijokite, nes jiems kaštą jokią 
nereiks, kadangi mes čia turime išsistoroję tikietus per 
politikierius ir yra gauta pasai ant geležinkelio nuo 
Coutry-politicians. Jus paskirdami anuos vyrus dele
gatais, įtraukite į protokolą, kad tik Jusą draugystės są
nariai gautąi kiek pagalbos nuo draugystės, o kiti, t. y., 
anie visi 6 vyrai iš kitą kuopą, kad važiuoti! savo kaštais; 
tokiu budu draugystė galės but spakaina. Dar vienas 
dalykas. Kun. Milukas man buvo užsiminęs, kad Jusą 
draugystės vieną sąnarį (iš delegatą) paskirti į Centra- 
lišką Komitetą. Aš pilnai tą patvirtinu, kad vienas iš 
Jus draugystės, kaipo didžiausios Susivienijime, butą 
Centrališkame Komitete. Ale Jus ant savo mitingo pa
darykite parėdką ir perstatykite kurį norite iš savo drau
gi! turėti Centrališkame Komitete. Tą perstatymą para
šykite ant atskiros gromatos ir man prisiąskite, o aš pri
žadu, kad pasirūpinsiu pas seimo delegatus, idant Jusą 
valia ir noras butą, išpildytas”.

Kada Susivienijime ėjo šitokia biauri agitacija, 
kada kun. Milukas, pirmininko artimiausias draugas ir 
patarėjas, prisidengęs kasžin kieno vardu rašinėjo kito 
miesto draugijai, brukdamas jai savo paties mintis, tai 
palmininkas savo atsiliepime bandė parodyti, kad Susi
vienijime yra grynas bešališkiunas.

Negana to. Ir jis pats elgėsi negeriaus. Kada
tikslui jiems reikėjo turėti dauginus prielankiu sau kuo- Centro Raštininkas, pasiremdamas Pittsburgo Seimo nu- 
pu ; tokias kuopas jie galėjo turėti tik savo apieliukėse; tarimu, pagarsino, jog kuopos galį siųsti Seiman po vienų 
o kad viename ir tame pačiame mieste Sus. konstitucija delegatų nuo kiekvienos pilnos dešimties kuopos narių, 
neleido steigti daugiau kaip vieną kuopą, tai jie atrado arba nuo didesnės jos pusės, tai jis, lyg kad to nutarimo
būdą kaip tą apeiti ir ažuot kuopą jie steigė "draugijas nesuprasdamas, ginčijosi su juo, kad kuopa turinti šešis 
visokiais šventais vardais, arba klubus. Šitaip kun. Mi- ’ narius, gali seimai! delegatą siusti.
lukas Shenandoah’ryje sutvėrė Ražančiaus Draugiją; į _ (T. b.) ■ •

viau pakėlė ligą ir išliko gyvi.
Kūdikiai, lankantie mokyklas, 

duoda kuogeriausį pavyzdi, kaip 
kenksmingai atsiliepia ant jų pro
to alkoholis. Kūdikystės dienose 
nė viena kūno dalis neturi tokios 
augimo ir plėtojimosi ypatybės, 
kaip smegenįs. Kūdikiui užgimus, 
smagenų celės ir siūleliai sulygi
namai yra gana paprastai subu- 
davotos ir visai nėra panašios į 
suagūsio žmogaus smegenis. Jei 

neti-' 
celės 
po į- 
žmo-

PRANEŠIMAS.

tūlam 
jie el- 
Vynas 
vaikas 
pietus 

ne-

smagenįs, augdamos turės 
kusią medžiagą, jei naujos 
darysis ir plėtosis būdamos 
tekine alkoholio, tai tokio
gaus protas ir proto gabumai ne
gali išsivystyti. O ar žmogus be 
skaistaus proto gali turėti gyve
nime pasisekimą? Netikusiai su- 
budavotos smagenįs yra žmogaus 
ir tos draugijos, kurioje jis gyve
na, nelaimė; priežastimis tam bū
na : neužtektinas maistas, trūki
mas miego ir oro, vartojimas al
koholinių gėrimų ir rūkymas ta
bokos.

Tyrinėjimai, daryti Budapešte 
(darė dr. Hende), parodo, kad ir 
pratę prie alkoholinių gėrimu 
vaikai, gavę 8 iki 14 šaukštų vy
no, netekdavo gabumo ir spartu
mo rokavimui, skaitymui ir rašy
mui.

Profesorius Demme nurodo į ši
tokį dviejų ištikimų ypatų papa
sakojimą ir jų padarytą bandymą. 
Jie pavelijo savo sunams (tarp 10

ir 15 metų amžiaus) vartoti vyną 
per keleris mėnesius; po tam var
tojimas vyno pertraukta 
iaiko tarpui. Tokiu budu 
gėsi per pusantrų metų, 
vartota silpnas; vyresnis 
išgerdavo 3(4 uncijas per
ir vakarienę, o jaunesnysis

'daugiau per 2 unciji; abu gerda- 
vo vyną atskiestą su vandeniu.

; Tyrinėjimai parodė, kad tame lai- 
' ko tarpe, kada vaikai vartojo vy- 
! ną, , jie buvo ne taip gyvi, kaip 
i paprastai, blogai miegojo, atrodė 
j sutingę, neinteresavosi protišku 
i
' darbu. Skirtumas tarp laikų, var 
tojant ir nevartojant alkoholį, bu
vo taip žymus ir svarbus, jog pa
tįs vaikai prašė, kad jiems butų 
leista nebevartoti daugiau vyno.

Vasario 3 d. išvažiavome keliau
ti po Suvienytas Valstyjas, rody
mui lietuviams Lietuvą-Tėvynę 
jodomuose paveiksluose. Atliki
mui mano visų reikalų palieku A. 
Auguną. Taigi su visokiais reika
lais, o ypatingai norintieji savo 
mieste parengti vakarėlius ir pa
matyti Lietuvą, kreipkitės prie: 
A. Augunas, 120 Grand Str., Bro
oklyn, N. Y. A. T. Račiūnas.

20-tas Metinis 
BALIUS!

Draugystės Švento Jurgio atsibus 
21-mą d. vasario (Feb.), 1914 m. 
Tautiškam Nam, po No. 101—103 
Grand Str., Brooklyn, N. Y. Pra
sidės 7 :30 vai. vakare.

Įžanga vyrams 25c., moterims ir 
merginoms 15 centų.

Kviečia Komitetas.

p. J. Augurkis. Į vieno-kito daromus 
jums užmetimus neverta atsakinėti per 
laikraštį. Verčiaus prašykite kuopoje, 
kad kuopa paskirtu trečiąją teismą — 
tai viską ant vietos ir išaiškinsite. <

p. N. C. Krukonis. Tamstos straipsnį 
„Delei „Tėvynės” negalime patalpin
ti: ponui Aleksiui atsakyta prieraše 
prie jo straipsnio;beto atsidarytą durįs 
platesniems ginčams sulig dalyką, ku
riuos Tamsta supranti vienaip, o p. 
Alekšis kitaip; gi pati plačioji visuo
menė visuo tuo vargiai teįdomauja. Pa
velykite straipsnį palikti archive.

Ar negalėtume prašyti Tamstos, kad 
kartais neatsisakytum paremti mus 
savo raštais?

p. J. Harmanas. žinoma, kad atlygi
na, tik prisiąskite .kuopos paliudytą to- 
kundą.

p. t. Braškia. Formališki dokumentai 
jau baigiama daryti. Kaucija atsako 
ir už kuopos turtą.

p. P. Lazauskas. Praneškite, kokią 
sumą kuopa aukojo, kad žinotume, 
kaip parašyti paliudijimą. j

ANT EGZAMENO. DERAKCUOS ATSAKYMAI.

Mokytojas. Kas atsitikdavo su 
žmogaus dūšia, jam pasimirus, 
pagal senovės žmonių tikybos?

Mokinys. Žmogaus dūšia apsi
gyvendavo kokiame nors gyvūne, 
pavyzdžiui asile...

Mokytoja?. O paskui?
Mokinys. Paskui iš asilo vėl pa

sidarydavo žmogus.

p. R. Baltrūnas. Tilps, ačiū. Tankiau 
malonėkite šį-ts} pabriežti.

p. A. Šimkūnas, Cleveland,, p. Ra
čiūnas įgaliojo p. A. Auguną (120 
Grand Str., Brooklyn, N. Y.) susiraši
nėti visokiuose judomųjŲ paveikslų 
reikaluose, tad ir Tamstos laiškų pa- 
siuntėm p. Augunui.

p. Jul. Denis. Ačiū. Peržiūrėsime ir 
jei bus galima sunaudosime.

p. P. M. Devenis. Priėmėm iŠ „V. L. ’ ’ 
bet dar neperžiurėjom. Kaip tik gau
sim liuosų valandą, peržiūrėsime
duosime Tamstai atsakymą.

ir

IS LIETUVOS (Rui.-polen.)
Prisiunčiu į Ameriką vaistus, 

vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį

san. M. ALEKSO,Į
Prienai, Suv. red. Russia.



TĖVYNĖ

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 
ADRESAI.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Prezid. — F. Živatkauskas,
110 W. Market Str., 

Scranton, Pa. 
Vice-prezid. — P. Mikolainis, 

120 Grand Str.,
Brooklyn, N. Y. 

Sekrt. — A. B. Strimaitis, 
307 W. 30-th Str., 

New York, N. Y. 
Iždin. — J. Skritulskas, 

26 Broad Str.,
New Britain, Conn. 

Iždo Glob. — T. Paukštis, 
123 N. Main Str., 

Pittston, Pa.
Iždo Glob. II — K. Varašius,

12 and Carson Str., 
Pittsburgh, Pa. 

Dakt.- Kvotėjas —
J. T. Baltrušaitienė, 

2029 5-tli Avė., 
Pittsburgh, Pa.

64-ta kuopa, Baltimore, M<1. Laikys 
susirinkimą kožną menesį po 8-tai tą 
ncdčlią. Sekantis susirinkimas bus 15- 
tą vasario, nedėlioj, 2-rą vai. popiety.

P. Lazauskas

87 kp., So. Omaha, Nebr. laikys mė
nesinį susirinkimą ,15 d. vasario, 2418 
N. St. (gatvės), Danish Brotherhood 
Hali, visiems žinomoje vietoje.

Sckret. J. A. 'Genaitis.

Atidai 95 kuopas, Daisy Town, Pa 
Maloniai prašau visą draugu ir drau
gią, kad nepamirštumėt, jog mus kuo
pos surisikimas turi atsibūti žėdno mė
nesio antrą nedalią, 1 vai. popiety, 
Max Avuer svetainėje, Daisy Town, 
Pa. V.Laskevičius.

NAUJIENA TIEMS
Kurie esate sužeisti dirbdami mainose, 
fabrikose arba kitokiuose darbuose. 
Tiesos perėjo nuo January mėnesio: žė- 
dnas žmogus, kuris yra sužeistas, turi 
gaut už sužeidimų atlyginimą be jokios 
turbacijos. Neperlciskit laiko, nes yra 
paskirta iki kokiam laikui galima jieš- 
kot už sužeidimų. Tolesnių informaci
jų klauskit manęs, prisiųsdami kompa
nijos vardų, po kuria susižeidei ir ka
da. Aš jums busiu vertėju ir prigelbė
siu jūsų reikaluose.

John Saukaitis.
New York City, N. Y.

RAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVĄ. 
LIETUVA JUDOMUOSE PAVEIKS

LUOSE JAU AMERIKOJE.
Pirmu kartu Lietuvos judėjimas gy

vuose paveiksluose musų historijoje. 
Nepamirškit ateiti ant šio perstatymo, 
pažvelgti į savo gimtinį kraštą, kurį 
apleidote. Nekartą apgailaujame mu
su paliktos tėvynės. Daugumas sako: 
„trokšta mano širdis dar kartą Lietu
vą pamatyti ”... Pamatę prieš savo 
akis vaizdą, perstatantį Lietuvoje gy
venančius musų likusius brolius ir se
sutes bei senelius, pamiršim savo kar
tųjį kasdieninį gyvenimą ir nevienam 
užžibės ant veido džiaugsmo spindulys. 
Paveikslus rodant aš pats apie juos 
publikai ir aiškysiu. Paveikslus rodys 
gabus mašinos operatorius p. J. M. Da
nielius, kuris ilgą laiką prie to prak
tikavosi.

Nedėlios ir Panedėlio vakarais — 
vasario 15—16 dienomis, Bažnytinėje 
salėje, Wilkes Barre, Pa., nuo 7 vai. 
vakare.

Seredos it Ketvergo vakarais, vasa
rio 18—19 dienomis „Town Hall’ (mie
sto salėje), Porest City, Pa., nuo 7 vai. 
vakare.

PUI DOVANA
SU NAUJAIS METAIS, 

KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei
kia daryti apsirgus, talp-pat 
Ir kur greit 
g lai ta knyga

išsigydyti, ly-

parodo, kaip 
nuo ligai apsi
saugoti.

“DAKTARAS"

KNYGOJ "DAKTARAS’* netik 
kąip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

rKni

Maspeth,

*4* *** 
♦♦ 
4-4- 
♦♦
♦♦

♦♦4+— - - - - *4Plaucziu Ligos
toks vra vardas knygelės, kuria apsukame kiekvieną 
buteliuką

♦♦

J.-J.

SEVERAS BALSAMO
fLAUCZIAMS

(Severa’s Balsam for Lungs)
Joje aprašyti iwairius nesmagumai, kaip, pavyzdžiui, 
kosulys, peršalimas, kataras gerklės, užkimimas, ko
kliušas,— kuriuose šis vaistas suteikė prirodymus 
savo gerumo ir užsitikėjimo jo vertėje.

Knygelę, pareikalavus, siunčiame dykai.
Kaina vaisto 25 ir 50 centu.

►w

*+

*r*r
♦♦-V. -t-

Sveros 
Tab-Lax

Paliuosuojanti Saldokai, 
atnešanti geras pasekmes 
vaikams ir suaugusiems

Kaina
10 ir 25 c. 4+

Soveros Vaistai parduodama aptiekose visur. Jeigu negalite ją ^4 
gauti, rašykit mums.

| JUBILIEJAUS
| NUMERIS

GERA PROGA.
i R AR ATI K i angliškos kalbos mokintis Ji nn tnAIRAIlhn j,e mokintojo (apdaryta)

MIKŲ BRAU6AS "brrk,Xrb°.“^.‘S 15c.
1R1TUI-TIYA mokintis rokundų ba mokin- .III I NIC I IhA tojo 9U paveikslaislapdaryta) UvUi

IAUJAS BUDAS mokintis raAytbe mokintojo 1Dc.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitų apgarsinimą iš 
'Tėvynės” ir $1.00 per Money Ord-er, tai 

gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.
P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. T.

2 KATALI08AI DYKAI!

I

nlietuvišką KNYGŲ nuo 
® seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikaiišką instrumentiĮ 
katalogą, įvairiausią armoniką, 
konccrtinką, klcrnctą ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:
• M. J. DAMIJONAITIS
903 W. 33rdSL, CHICAGO, ILL.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS: 

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsislaląs randavę bond (kauci
ją) §25 000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko givenda- 
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są
nariu 215 kuopos. Darau doviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
ĮV. AMBROZEYIČ1US 

17SJFerry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Market.

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugoti.

KNYCOJ "KAKTARAS” labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų dorų bei morališkų 
lytiškų gyvenimų ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinčja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystes klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gą "Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome-
c nes išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
3 DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
1 prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitų apgarsinimą ir adresuok teip;

Ths Philadelphia M, Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir rcika- 
; lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
: laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 

Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utaruin- 
ke ir petnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur įą gauti?

“LIETUVA”
Eina |au 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei motų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyr.nus Viršininku, Inspok 
loriutn Suvienytų Valstijų Įmini e racijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, \dvocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) viduose teismuose ir departa 
menių skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tčs laiškais, įdedami krasos ženklelį atsaky 
inui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuus 
ypatiškai ’ visas Valstijas ir miestus su yt 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law, 
403 1-yon Building, Seattle, Wash.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0
y Teisingiausia agentūra

(
va Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip Įį/v^ 
W parduodame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų

a
prėkę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname /,«\ 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu. Patarimai kuo teisingiau įtį jfl 
se ir dykai.

0
 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą. M
MX Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip-
JIii kites ypatiškai arba per laiškų, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra gį))j

X J. J. Paukštis & Co
0/ 120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

į ALBERT G. GROBLEWSKI
4

Savininkas ir Fabrikantas Geriausią “‘Lfnkišką-LietuviŠką Vaistų

Ypatingos Gyduoles:

' i

Geriausia
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak- , 
tarai, no ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kum; gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, ( 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lieluviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m^sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo-1 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main^St., Plymouth, Pa.
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iDidžiausia Lietuvių Pramones Įstaiga
“VILIJOS“ BENDROVE

Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandelius, apdovanota 
ir 4 sidabro medaliais, norėdama 

viečia Amerikos lietuvius

turi
už savo dirbinius 1 aukso
padidinti fabrikaciją,
prisidėti serais (pajais).

Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-ve 55, “VILIJOS“ Bendrovei.

PAIN-EXPELLE
Reg.U.S. Pat,Off. ?

^jli|49% ALCOHOL^F.AlBICHTER&Co.į* i
S!

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaiku ir daro operacijas.

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 
New York Post Graduate 
Medical Scliool and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak" ( 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip 

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną HgOnbutį ant puikiausios gatvės Phila
delphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PAD6KAVONES uz išgydymą.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abclno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St.. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutj, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
KonstantinasMcžys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton SE 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turė
jau renas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
rouas savo ligonbutyjfeų trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St., Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus paraše dltktUl’iŠktį apie člŽloVlį, o neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai Ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačios ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro Stankaus llgonbųtį ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedeliomis nuo 9 iki 11 vaL ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Vienintelis Lietuvoje pirmeiviškas dienraštis

3249 So. Morgan St Chicago, Ill

a.GROCHOHfS^^
(OJi.li"!iiįIIB> Uždėtas

J. M. TANANEVICIA,

li^S

IrGELIKELIO jkietų.

JEIGU

Efleasti

J Laikraščiui susilaukti jubiliejaus ir išleistijju- 
| biliejaus numerį galima tik vieną sykį į 15, 25 ar 50 
| metų. Tekstai retas atsitikimas.
I Ir šie metai tuo yra žymus, kad didžiausias lietu- •
į vių laikraštis “KATALIKAS" susilaukė 15-os metų jubi- 
| liejaus ir išleidę gražų jubilejinį uumerį, pilną paveikslų 
Į ir indomių raštų. Amžinos svarbos šitame numeryje yra 
į ankieta į klausimą: „Kas šiandien butų svarbiausia lie- 
' tuvių kultūros pakėlimui Amerikoje?“

Šitą jubilejinį „Kataliko“ numerį kiekvienas pri
valo įsigyti atminčiai. Už 10c. bus pasiųstas kiekvie
nam. Reikalaukite tuojaus kol neišsibaige. Rašydami 
adresuokite:

„Lietuvos Žinios
eina nuo 1 d. Sausio, 1014 m. „Lietuvos Žinioms“ santliirbininkauja įžy- 
miausie ir gabiausie imisą rašytojai ir korespondentai. Pasaulio politika, 
literatūra, dailė, liaudies gyvenimas, musų santykiai su kaimynais, įvairus 
Lietuva paliečiantie įstatymai, valdžios parėdymai, Emigracija, lietuvių 
gyvenimas Amerikoje ir kitose pasaulio šalyse ir tt. ir tt. bus apšviečiami 
bešališkai. „L. Žiniose“ bus įvairios apysakos, eiles, kelionių aprašy
mai, žinios ir lt.

„L. Žinios“ duos šiuos nemokamus priedus: besimokinančios jaunuo
menės laikraštis „AUŠRINĖ“ ir mokyklą reikalams skiriamas — „MO
KYKLA.“

Dienraščio kaina su priedais: Lietuvoje metams—6 rub., pusei metą— 
3 rub. Užsienyje; metams—H rub., norint gauti 2 kartu į savaitę po 3 
numerius—8 rub. Amerikoje: metams $6.00, pusei metą—$3.00, o norint 
gauti Žjkart į savaitę po 3 numerius: metams—$4.30, pusei nietą^—$2.15-

Dienraštį leidžia bendrove. Bendroves akcija —100 rublių. Akcijonie- 
riai ,,L. Žinias“ gauna dovanai.

Užsirašykite sau arba savo giminėms Lietuvoje. Prenumeratą ir akci
jas galite siąsti per musą atstovą Amerikoje: V. K. Račkauskas, Madis. Sq. 
Station, Box 204, New York, N. Y., arba tiesiog mums šiuo adresu:

„Lietuvos Žinių” Redakcija,___
Semionovskaja N 10, 

“Vilnius, Europe—Russia. r|

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuraltjos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukopimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—-tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. [ma
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo 
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74—80 Washington str.,

New York, N. Y.

LIETUVIU BANKAS VILNIUJE 
vardu TREČIOJI VILNIAUS SAVITARPIO KREDITO 

DRAUGIJA valdžios patvirtinta ir prižiūrima.
BROLIAI AMERIKIEČIAI, Rėkite piningus ant procentą; 

Bankaą moka’nuo 4 iki 6 rb. procentą (žiur. „Tėvynės“ No. 6).
Rašykitės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 

1.000 rb.
' Siųskit piningus į Lietuvą per Lietuvių Banką Vilniuje. 
Bankas tuoj priduos piningus sulig nurodyto adreso.

Piningas siųskit pašta arba pef Bankus. Adresuokite:

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS :< '

Užlaikau geriausius Bėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskoliuos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS^
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Russia, Vilnius, Georgievski Prospect, 19 
Tretje Vilenskoje Obščestvo Vzaimnago Kreditą 

VALDYBA

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
(IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenne, tarp 29-tos ir 30-tos gatvių, New York, N. Y.

“Atnaujina ir padidina senus paveikslus."

Ant pirmų labų. Atdara nedeliomis.

DYKAI VISI SKUSTUVO PRIETAISAI. |
Kas supažindins su musų Nauju 20 motų Golžkeiio laik- I 

rodėliu, moterims arba vyrams, paauksotas, puikiai įraižy- I 
tas, dvilinkas viršelis, geriausio viduriai, už $5.75 su visais J 
skustuvo prietaisais, kaipo priedu. Pats laikrodėlis yra į 
$15.00 vertas, o skustuvo prietaisai—$5.00. VISIŠKOJI | 
GVARANCIJA. 9PEQIJALIS DALYKAS; Pasiųsime laik- J 
rodėlį. bile adresu C. O. D. už $5 75 ir expreso lėšas su teise | 
išegzaminuoti. Atsimink—skustuvo prietaisai visai dykai. I

Fishleigh Watch Co., Dept. 950, Chicago, Ill. j

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve
i* Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draa- 

gvstėms išdiroa: K tranus, l nirikoniškis ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir
uiitršalkoniH parėdus, teipgi visus bažnytinius 

y uprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystes 
Y arba guodotini kunigai, jog j ąsą darbas butą 
1? gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei. 
) T. Andruszewicz
) 1421 Division St. Chicago, UI.

netoli Milwaukee Ave.

SAVININKAS _ __
rVIENU DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 

gatą’kuri su laiku atneš procentą.
JEIGU NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN

KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems i Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą. 

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast’, pardavimo 
ir pirkimo akl^, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

jSUDETRKRUCIJfl^lOO
Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

A. GR0CH0WKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y


